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На Ан-30 ім. Костянтина
Могилка було встановлено но-
вітнє обладнання радіозв’язку
та радіонавігації. Це надасть
можливість екіпажу спілкува-
тися за міжнародною сіткою
частот й дозволить здійснюва-
ти посадку за міжнародною
системою навігації. Також на
літак встановлена супутникова
система навігації та налашто-
ваний більш зручний зв’язок
між спостерігачами.

Салон літака теж змінився:
екіпажу тепер стало зручніше

пересуватися й контролювати
показники різноманітних при-
ладів та засобів управління,
що  неодмінно позначиться на
швидшому і якіснішому вико-
нанні поставлених завдань.

Загалом літак разом з екі-
пажами готовий до виконання
міжнародних завдань. А через
деякий час на цей Ан-30 чекає
чергова модернізація – встано-
влення нового закордонного
фотообладнання.

Дмитро Струтинський.
Фото В.Несенюка.

Льотним складом Бо-
риспільської авіаційної
бригади було прийнято
військово-транспорт-
ний літак Ан-30, який
названо на честь вій-
ськового льотчика, Ге-
роя України підполков-
ника Костянтина Моги-
лка. Над літаком попра-
 цювали на базі “Заво-
ду 410 ЦА”, і він повер-
нувся до рідної брига-
ди модернізованим під
стандарти ІКАО.

ЛЛііттаакк  ГГеерроояя
повернувся у бригаду

Десантники провели
краснолиманським школярам
військово-патріотичну естафету
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Шановні друзі!
21 листопада 2015 року вна-

слідок важкої хвороби на 51-му
році пішов з життя колишній на-
чальник Служби забезпечення
спеціального спорядження і спе-
ціальними рятувальними засо-
бами управління авіаційно-техні-
чного забезпечення логістики
Командування Повітряних Сил
ЗС України полковник запасу
Байдюк Юрій Мирославович.

Народився він 29 листопада
1963 року на Франківщині. Після
закінчення школи у 1981 році
вступив до Горьківського вищо-

го військового училища тилу,
яке успішно закінчив у 1985 ро-
ці. Проходив службу на різних
тилових посадах у різних регіо-
нах колишнього СРСР. А з 1993
року розпочав службу вже у
штабі  ВПС на посаді старшого
офіцера одного з відділів тилу.

У листопаді 2006 року звіль-
нився в запас. Мав дружину та
сина.

За час проходження служби і
після її закінчення Юрій Мирос-
лавович зробив великий внесок
у розбудову Повітряних Сил ЗС
України щодо організації забез-
печення Повітряних Сил льотно-
технічним обмундируванням і
засобами захисту льотчика.

22 листопада 2015 року в га-
рнізонному Будинку офіцерів у
Вінниці відбулася громадянська
панахида за померлим. Провес-
ти Юрія Байдюка в останню путь
прийшли рідні, близькі, знайомі
та співслужбовці офіцера.

Цього ж дня Юрія Миросла-
вовича Байдюка було поховано
на вінницькому кладовищі.

Офіцери Командування Пові-
тряних Сил, члени військової ра-
ди висловлюють співчуття роди-
ні Юрія Байдюка, який передчас-
но пішов з життя.

В перший день зборів в ролі
керівників теоретичних занять
себе випробували посадові осо-
би управління повітряного коман-
дування та старші оперативні
чергові центру управління та

оповіщення.
На другий день у повному об-

сязі була відпрацьована практич-
на частина занять – проведено
комплекс тренувань навчально-
бойових обслуг з виконанням

прямих посадових обов’язків за
навчально-бойовими завданнями
з відпрацюванням ввідних.

Як зазначив керівник зборів
начальник штабу – перший засту-
пник командира повітряного ко-
мандування генерал-майор Олег
Струцінський, основним завдан-
ням було визначено доведення
досвіду антитерористичної опера-
ції та сучасних вимог щодо вико-
нання завдань протиповітряної
оборони, особливо за умов дій лі-
тальних апаратів на малих та гра-
нично малих висотах. Він заува-
жив, що подібний захід для залу-
чених офіцерів набуває особливої
актуальності, адже під час прове-
дення зборів посадовим особам
надається можливість безпосе-
реднього обміну досвідом, вдос-
коналення набутих навичок вико-
нання завдань бойового чергу-
вання.

Ірина Баранова.
м.Львів.

Оперативні чергові враховують досвід АТО
З 23 по 24 листопада в Повітряному командуванні “Захід” проведено першу чер-
гу зборів з оперативними черговими пунктів управління військових частин. Ме-
тою заходу стало вдосконалення спроможностей особового складу, задіяного до
виконання функціональних обов’язків в складі бойових обслуг пунктів управлін-
ня, які виконують завдання з бойового чергування щодо протиповітряної оборони
важливих державних об’єктів, угруповань військ (сил).

Підготовка національного пе-
рсоналу ЗС України до участі в
операціях з підтримання миру і
безпеки, керівного складу націо-
нальних контингентів, а також
кандидатів на посади у націона-
льних контингентах, для яких
передбачається робота у складі
багатонаціональних штабів, про-
ходить у навчально-науковому
центрі міжнародної миротворчої
діяльності (ННЦММД) НУОУ ім.
Івана Черняховського, який очо-
лює полковник Микола Бєлов.

Спільно з вітчизняними ви-
кладачами у навчанні слухачів
традиційно беруть участь пред-
ставники іноземних держав, а
також представники Об’єднано-
го Командування ЗС НАТО.

Днями в Центрі було завер-
шено курс офіцерів штабу та
офіцерів зв’язку ООН, на якому,
спільно з вітчизняними виклада-
чами, українських офіцерів на-
вчали інструктори Миротворчо-
го центру ЗС Королівства Шве-
ція SWEDINT майори Йохан Мі-
денбай та Арне Боман.

Слухачі опановували військо-
ву англійську термінологію,
принципи та правові аспекти
проведення міжнародних опера-
цій з підтримання миру і безпеки
(МО ПМБ), вчилися плануванню
операцій у багатонаціональному
штабі. Офіцерів ознайомили зі
структурою штабу місії ООН,

процесом прийняття рішень,
елементами цивільно-військово-
го співробітництва. Отримані
знання та навички з роботи ба-
гатонаціонального штабу під час
проведення МО ПМБ під егідою
ООН слухачі відшліфовували у
ході практичної підготовки на те-
ренах Міжнародного центру ми-
ротворчості та безпеки Націона-
льної академії Сухопутних
військ, де, зокрема, зустріли й
своїх американських колег.

А родзинкою цьогорічного
навчання стало відвідання курсу
командувачем Сухопутних
військ ЗС Королівства Швеція
генерал-майором Андерсом
Бреннстромом. Високоповаж-
ний гість зустрівся з викладача-
ми, слухачами, командуванням
університету, ознайомився з ро-
ботою шведських інструкторів в
Україні та відмітив відповідність
підготовки, що надається, прові-
дним міжнародним стандартам.
Також, за словами іноземного
гостя, він був приємно враже-
ний мовною підготовкою україн-
ських офіцерів. У свою чергу,
слухачі подякували генерал-ма-
йору Андерсу Бреннстрому за
інструкторів з центру SWEDINT
та можливість отримувати між-
народну підготовку в Україні.

Загалом, за словами началь-
ника кафедри підготовки миро-
творчого персоналу полковника

Олександра Оліфірова, у 2015
році було проведено десяток різ-
номанітних курсів, у ході яких пі-
дготовлено близько 80 офіцерів.

– До персоналу висуваються
досить високі вимоги. Слухачі
проходять конкурсний відбір за
рівнем знання англійської мови,
вітається бойовий досвід. Для
міжнародних спостерігачів та-
кож обов’язковою є водійська
підготовка. Відповідно до нових
керівних документів лише одно-
го сертифіката про закінчення
курсу для постановки в резерв
буде недостатньо: на майбутніх
військових спостерігачів чекати-
ме вища атестаційна комісія та
екзамен з фізичної підготовки, –
повідомив полковник Оліфіров.

Підготовка у ННЦММД здійс-
нюється лише іноземними мова-
ми – англійською та відповідно
до керівних документів ООН,
НАТО, ОБСЄ та ЄС. А підготов-
ку національного персоналу на
курсах офіцерів багатонаціона-
льних штабів для участі в між-
народних операціях з підтри-
мання миру і безпеки та антите-
рористичних операціях, логісти-
ки у МО ПМБ, військового спо-
стерігача ООН, офіцерів штабу
та офіцерів зв’язку ООН та циві-
льно-військового співробітницт-
ва навіть включено до Індивіду-
альної програми партнерства
Україна – НАТО.

25 листопада відбулася зустріч заступника Міністра
оборони України з питань європейської інтеграції Ігоря
Долгова з делегацією Парламентської Асамблеї Ради
Європи, очолюваною депутатом Сейму Латвійської Рес-
публіки, доповідачем Комітету з питань міграції, біжен-
ців та переміщених осіб ПАРЄ пані Нейлі Кляйнберга.

Навіть за умов фактич-
ного ведення неоголо-
шеної війни, Україна
залишається надійним
партнером міжнарод-
них безпекових органі-
зацій та інституцій
ООН, НАТО, ОБСЄ та ін-
ших, контрибутором на-
ціонального персоналу
для багатонаціональ-
них штабів та націона-
льних контингентів.

Україна залишається надійним партнером
міжнародних безпекових організацій

Ігор Долгов подякував за допо-
могу Україні, яку надає Парламент-
ська Асамблея Ради Європи. Сторо-
ни обговорили питання, пов’язані з
гуманітарною ситуацією стосовно
військовослужбовців Збройних Сил
України, які потрапили в полон до
російсько-терористичних угруповань
в ході проведення антитерористич-
ної операції на території Донецької
та Луганської областей.

Представники ПАРЄ отримали
відповіді на питання щодо організа-
ції звільнення військовослужбовців,
які незаконно утримуються у полоні
бойовиків на тимчасово окупованих
територіях Донбасу. Зокрема, щодо
взаємодії між Міністерством оборо-

ни України та Об’єднаним центром з
координації пошуку, звільнення не-
законно позбавлених волі осіб, за-
ручників та встановлення місцезна-
ходження безвісти зниклих у районі
проведення антитерористичної опе-
рації, а також надання допомоги
громадським організаціям в пошуку
та ексгумації тіл загиблих тощо.

У ході зустрічі Ігор Долгов по ін-
формував, що на наступний рік в
бюджеті Міністерства оборони Укра-
їни планується передбачити статтю
видатків на пошук та ексгумацію тіл
загиблих військовослужбовців. Пані
Нейлі Кляйнберга подякувала за
внесок України в підтримку миру та
безпеки в Європі.

У Міноборони відбулась зустріч
з представниками ПАРЄ

Президент України – Верховний Головнокомандувач Збройних Сил Украї-
ни своїм Указом відзначив високими державними нагородами військових, які
загинули, захищаючи незалежність та територіальну цілісність України.

Серед нагороджених – 14 військовослужбовців Збройних Сил України, че-
тверо – представники Міністерства внутрішніх справ та двоє прикордонників.
Нагороди знайшли своїх героїв лише зараз у зв’язку зі складністю опізнання
тіл загиблих. Більша частина нагороджених – це воїни, які загинули під час
розстрілу терористами та окупантами українських підрозділів під Іловайсь-
ком, а також ті герої, які захищали Донецький аеропорт, Піски та Спартак,
Майорське, Побєду та інші.

Нагороди героям, які загинули за незалежність України
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Сили турецьких ВПС та ППО діяли
професійно і так, як повинні діяти
відповідні підрозділи будь-якої циві-
лізованої країни, коли її суверенний
простір порушують військові літаки
іншої держави. Про це сказав Сек-
ретар РНБО Олександр Турчинов.

– Перш ніж відкрити вогонь, турецька сторона не-
одноразово попереджала Росію щодо неприпусти-
мості порушення її повітряного простору російськи-
ми військовими літаками. Перед ураженням було
зроблено ще декілька попереджень, і тільки після
того було атаковано російський літак, – сказав він,
додавши, що турецькі військові виконали обов’язок
щодо захисту повітряного простору своєї держави
та безпеки своїх громадян.

На переконання Олександра Турчинова, у разі по-
рушення нашого повітряного простору військовими
літаками, українські військові повинні діяти аналогіч -
но, захищаючи нашу країну від агресії з повітря.

Петро Порошенко: “Крим – це територія України, і ми
будемо захищати права українців в окупованому Криму”

Глава держави подякував за
тверду позицію ЄС щодо неви-
знання анексії Росією українсько-
го Криму та збереження санкцій у
зв’язку із ситуацією на півострові.
“Ситуація в Криму нас дуже тур-
бує, оскільки сотні тисяч україн-
ців, в тому числі кримськотатар-
ського походження, сьогодні за-
знають брутального тиску з боку
російської влади”, – зазначив
Президент.

Глава держави наголосив на
необхідності допомоги та коорди-
нації з міжнародними партнерами
в питанні звільнення заарештова-
них активістів, відновлення мов-
лення кримськотатарських засо-
бів масової інформації та зняття
заборони для лідерів кримських

татар на в’їзд до Криму.
“Нас не влаштовує сьогодніш-

ній статус-кво, коли окупаційна
влада нехтує базовими правами
кримськотатарського народу. На-
слідком цієї безвідповідальної по-
ведінки ми бачимо суттєве загос-
трення між громадськими активіс-
тами та окупаційною владою Кри-
му”, – зауважив Президент
України.

За словами Петра Порошенка,
саме через таку ситуацію на пів-
острові 4 листопада він направив
до Кабінету Міністрів листа, в
якому запропонував невідкладно
утворити робочу групу для всебіч-
ного аналізу питання щодо припи-
нення вантажного транспортного
сполучення та товарообігу з Кри-

мом і підготувати проект відповід-
ного рішення, а також ухвалити
рішення про забезпечення тимча-
сового припинення вантажного
автомобільного й залізничного
сполучення. Президент також ви-
словив впевненість, що питання
енергопостачання має вирішува-
тись робочою групою в комплексі
з вищевказаними завданнями.

“Крим – це територія України.
Ми будемо захищати законні інте-
реси кримськотатарського народу
і всіх українців, які проживають на
окупованій території. І сподіває-
мось, що наші міжнародні партне-
ри і надалі будуть дотримуватись
політики невизнання окупації Ро-
сійською Федерацією Криму”, –
наголосив Президент.

Президент Петро По-
рошенко під час зу-
стрічі з міністрами за-
кордонних справ Бель-
гії Дідьє Рейндерсом,
Люксембургу – Жаном
Ассельборном та Ні-
дерландів – Бертом Ку-
ндерсом підкреслив,
що Україна буде захи-
щати права українців в
окупованому Росією
Криму, і висловив спо-
дівання на підтримку в
цьому питанні міжна-
родних партнерів.

Президент України підписав Закон № 735-VІІІ
“Про внесення змін до Закону України “Про ста-
тус ветеранів війни, гарантії їх соціального захис-
ту” щодо виплати одноразової грошової допомоги
волонтерам, добровольцям, які захищають неза-
лежність, суверенітет та територіальну цілісність
України, та членам сімей загиблих”, прийнятий
Верховною Радою України 3 листопада 2015 року.

Підписано Закон України про
одноразову грошову допомогу
пораненим у ході АТО

Закон передбачає надання
безпосереднім учасникам АТО із
числа добровольців, волонтерів
та інших осіб, які стали інваліда-
ми внаслідок поранення, контузії
або каліцтва, одноразової грошо-
вої допомоги у розмірах, визна-
чених підпунктом “б” пункту 1
статті 16-2 Закону України “Про
соціальний і правовий захист
військовослужбовців та членів їх
сімей”, а саме: 250-кратного про-
житкового мінімуму, встановле-
ного законом для працездатних
осіб, у разі встановлення інвалід-
ності І групи; 200-кратного про-
житкового мінімуму, встановле-
ного законом для працездатних
осіб, у разі встановлення інвалі-
дності II групи; 150-кратного про-
житкового мінімуму, встановле-
ного законом для працездатних
осіб, у разі встановлення інвалі-
дності III групи.

У разі смерті зазначених ви-
ще осіб члени їх сімей, за Зако-

ном, мають отримати одноразо-
ву грошову допомогу у розмірі
500-кратного прожиткового міні-
муму.

Відповідно до Прикінцевих
положень Закону, зазначені ви-
ще положення поширюються на
осіб, які визнані інвалідами, чле-
нів сімей осіб, які загинули (по-
мерли) до набрання чинності
цього Закону.

Закон набирає чинності через
місяць з дня його опублікування.

Глава Уряду нагадав, що раніше Україна
прийняла рішення про заборону російським
авіакомпаніям на здійснення польотів до
України: “Ми очікували, що російська сторо-
на після відповідного рішення і після прове-
дених консультацій скасує свої забороню-
вальні акти, в тому числі скасує заборону
на авіаційні перевезення українськими авіа-
компаніями та транзитні прольоти українсь-
ким авіакомпаніям територією Росії”.

Україною були вжиті всі заходи для того,
щоби провести ці консультації, щоби змуси-
ти Росію прийняти відповідне рішення. Ро-
сія, як завжди, не погодилася на законні
умови української сторони.

У зв’язку з цим, як підкреслив Арсеній
Яценюк, Уряд України приймає рішення що-
до введення заборони на всі транзитні про-
льоти для всіх російських авіакомпаній че-
рез авіаційний простір України.

Заборона перельотів для військових літа-
ків, а також літаків, які здійснюють військові

транзитні перевезення, вже була здійснена,
нагадав він.

“Зараз ця заборона стосується всієї ци-
вільної авіації Російської Федерації і всіх
авіакомпаній Російської Федерації, – наго-
лосив Арсеній Яценюк. 

Прем’єр-міністр України звернувся до
Міністерства інфраструктури України вжити
заходів, відповідно до норм міжнародного
права, щодо повідомлення російської сторо-
ни про закриття авіаційного простору для
всіх російських авіакомпаній, без винятку, і
зупинення всіх транзитних перевезень ро-
сійськими авіакомпаніями.

Рішення про таку заборону, як підкреслив
Глава Уряду, приймається, в тому числі, вна-
слідок суттєвого загострення військової і зо-
внішньополітичної ситуації: “Росія може ви-
користати український авіаційний простір
для здійснення провокацій. І тому це питання
як національної безпеки країни, так і відпові-
ді Російській Федерації на її агресивні дії”.

Протягом двох днів на
стрільбищі “Саке” офіцери
та військовослужбовці конт-
рактної служби українсько-
го національного континге-
нту виконували вправи зі
стрільби з кулемета і авто-
мата Калашникова та пісто-
лета Макарова. 

Варто наголосити, що
виконання стрільб зі стріле-
цької зброї для військово-
службовців усіх миротвор-
чих контингентів, що вико-
нують завдання Місії ООН у
ДР Конго, відбуваються по-
стійно. Для українських вій-
ськовослужбовців заняття
зі стрільби теж проводяться
регулярно. Адже особовий

склад 18-го окремого вер-
толітного загону щоденно
перебуває зі зброєю: це
несення внутрішньої служ-
би, охорона табору, під час
виконання польотів, виїзди
у місто.

У підсумку проведених
дводенних навчальних
стрільб, особовий склад
18-го окремого вертолітно-
го загону Місії ООН зі ста-
білізації у ДР Конго успіш-
но продемонстрував свої
навики у виконанні вправ
зі стрільби та поводженні зі
зброєю і показав хороші
результати. 

Назар Волошин.
Фото автора.

Відтепер українське небо для російських
авіакомпаній закрите

У разі порушення нашого повітряного
простору, українські військові
діятимуть аналогічно турецьким

Уряд України приймає
рішення заборонити всі
транзитні прольоти всіх
російських авіакомпа-
ній через авіаційний
простір України. Про це
заявив Прем’єр-міністр
України Арсеній Яце-
нюк на засіданні Уряду
в середу, 25 листопада.

Навчальні стрільби ве р то лі т ни ківВійськовослужбовці 18-го окремого вертолітного заго-
ну Місії ООН зі стабілізації у ДР Конго, де командиром
льотчик-снайпер полковник Володимир Колотило, про-
вели навчальні стрільби зі штатної стрілецької зброї.
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Зброю поліпшили за стандарта-
ми НАТО для оснащення підрозділів

Нацгвардії та поліції. Про це повідо-
мляє прес-служба підприємства.

“За рахунок застосування глу-
шника істотно зменшений звук
пострілу, вона може застосовува-
тися скритно”, – розповів заступ-
ник директора державного підп-
риємства “Укроборонсервіс”
Денис Шарапов.

У ході роботи над поліпшенням
показників “гвинтівки Мосіна” фа-
хівці збільшили дальність стрільби
цієї зброї. Тепер віддача при стрі-
льбі практично не відчувається.

Повідомляється, що вся зброя
виготовлена за стандартами
НАТО і буде використана для
оснащення підрозділів Нацгвардії
та поліції.

Примітно, що для виготовлен-
ня такої зброї немає необхідності
проводити закупівлі за кордоном
– 100% деталей вироблені в
Україні.

“Стартує новий етап нашої співпраці –
сьогодні ми підписуємо перший, досить по-
тужний контракт з Єгипетською стороною”,
– заявив директор заводу цивільної авіації
Сергій Подрєза. За його словами, підпри-
ємство адаптує три літаки Ан-74 під вимоги
країни-експлуатанта. Домовленість перед-
бачає участь фахівців заводу в супроводі
експлуатації та ремонту цих літаків. 

Представник єгипетської сторони Карім
Бадир, зі свого боку, підкреслив, що це ли-
ше початок нової та плідної співпраці між
двома країнами. 

Раніше заступник голови держконцерну
Денис Гурак зазначав, що після перемоги
над агресором оборонна промисловість
стане локомотивом розвитку української
економіки. Тому для “Укроборонпрому” ва-
жливо нарощувати коло партнерів за кор-
доном.

Як повідомлялося раніше, сьогодні “Укр о-

боронпром” поставив Індії фінальну партію
військово-транспортних літаків Ан-32RE у
рамках виконання крупного контракту, за-
гальна вартість якого складає 400 млн дол.
Українські фахівці вдало впорались із пос-
тавленими завданнями та надалі супрово-
джуватимуть експлуатацію цієї техніки. 

Нагадаємо, що за результатами ефекти-

вної діяльності підприємств ДК “Укроборон-
пром” Уряд прийняв рішення передати в йо-
го управління ДП “Завод 410 ЦА”,
ДП “Антонов” та Харківське державне
авіаційне виробниче підприємство. 

ДП “Завод 410 цивільної авіації” надає
широкий спектр послуг з ремонту та серві-
сного обслуговування літаків Ан-24, Ан-26,

Ан-30, Ан-32, а також двигунів Д-36.
Крім того, “Завод 410 ЦА” незабаром ро-

зпочне модернізацію абсолютно нового для
працівників виду техніки – вертольоту Мі-8Т
до типу Мі-8МСБ. Сьогодні підприємство
отримало відповідний сертифікат разом із
дозволом Державної авіаційної служби
України на здійснення власних розробок.

– В Україні є чудові можливості ремонту-
вати та модернізувати  вертольоти, і це бу-
дуть робити саме тут.  Програма модерні-
зації була розроблена з метою імпортозамі-
щення російських комплектуючих – відте-
пер Україна власними силами буде онов-
лювати свій авіапарк”, – заявив очільник
заводу цивільної авіації Сергій Подрєза.

За його словами, саме завдяки успішно-
му виконанню програми імпортозаміщення
було ухвалене рішення створити на базі
“410-го” заводу окремий спеціальний під-
розділ “Укроборонпрому”. Його головне за-
вдання – виробництво необхідних комплек-
туючих та впровадження новітніх розробок
для повної незалежності від РФ.

Раніше заступник генерального директо-
ра з розвитку Концерну Артур Херувімов
заявляв, що “Укроборонпром” розвиває
програму імпортозаміщення Ukrainian
Shield. Вона передбачає максимальну кон-
центрацію виробництва необхідних компо-
нентів в Україні і залучення іноземних виро-
бників до відкриття заводів у нашій країні.

Державне підприємство “За-
вод 410 ЦА”, що входить до
складу Концерну, підписало
новий контракт з Військово-
повітряними силами Єгипту.
Подія відбулась 19 листопада,
одразу після передачі фіналь-
ної партії модернізованих літа-
ків ВПС Індії.

“Укроборонпром” уклав новий авіаційний контракт з Єгиптом

– Я вам кажу з повною серйо-
зністю. Це дуже хороший верто-
літ, за основу взято В-3, легкий
багатоцільовий вертоліт, який
проектувався ще за часів Радян-
ського Союзу. Там старі двигуни,
редуктор, композитні лопаті і так
далі. Але виконаний він дуже ро-
зумно, невеликий, добре “зби-
тий”, що забезпечить йому дуже
високу маневреність. Замінивши
двигуни, ми майже подвоюємо
потужність вертольота, на одини-
цю ваги у нього буде найбільш
висока питома потужність. Робо-
та йде повним ходом. Оскільки
там новий двигун, то і новий ре-

дуктор, інша компоновка, транс-
місія лопаті, озброєння, кабіна і
так далі, – розповів він.

Також він зазначив, що новий
вертоліт “Отаман” буде важити
приблизно 7 тонн.

– Оскільки ми ставимо новий
двигун, то вийде приблизно на 7
тонн. А за вантажопідйомністю
він наблизиться до Мі-8, хоча
об’єм кабіни значно менший, –
додав Леонід Пирогов.

“Мотор Січ” створює новий
вертоліт МСБ-6 “Отаман”

“Мотор Січ” працює
над створенням нового
вертольота МСБ-6
“Отаман”. Про це пові-
домив заступник гене-
рального конструктора
ВАТ “Мотор Січ” Лео-
нід Пирогов в інтерв’ю
Defense Express. За йо-
го словами, це буде
найкращий у світі вер-
толіт.

“АвтоКрАЗ” у партнерстві з Торговим Домом “Буд ш-
ляхмаш” (м Бровари, Київська обл.) виготовив спец ав-
томобіль з екскаваторним обладнанням. Спецвиріб
складається з повнопривідного всюдихідного шасі
КрАЗ-6322 (6х6) вантажопідйомністю 20,6 т., та спец-
надбудови – екскаватора-планувальника UDS-114
(Словаччина). Шасі виконано у стандартній комплек-
тації, обладнано двоскатним ошинуванням коліс і пе-
редпусковим підігрівачем пального “Вебасто”.

Снайперська гвинтівка Мосіна за стандартами НАТО
ДП “Укроборонсервіс” розробило снайперську гвин-
тівку ВМ МП-УТОС. Це всім відома “гвинтівка Мосі-
на”, над якою попрацювали українські фахівці.

Екскаватори-планувальники
UDS-114 на всюдиходах КрАЗ

Екскаватор-планувальник
КрАЗ-6322 (UDS-114) – гідравліч-
на універсальна обробна машина,
призначена для виконання всіх ви-
дів землерийних робіт при ремонті
водопроводів на трасах, нафто-
проводів і газопроводів, а також
для спеціального планування від-
косів вздовж автомобільних трас.

Базу спецтехніки – шасі авто-

мобіля КрАЗ-6322, вибрано замо-
вником не випадково: протягом
багатьох років цей всюдихід кори-
стується стійким попитом в україн-
ських і закордонних машзаводів.
Така популярність обумовлена
високими тактико-технічними вла-
стивостями цього автомобіля і
особливою міцністю його констру-
кції.

Житомирський бронетанковий завод – одне з най-
більших українських військових підприємств – від-
звітував за повні 9 місяців своєї роботи. І за цей
термін йому вдалося чимало.

Так, спеціалізуючись на капітальному ремонті та модернізації війсь-
кової техніки і її складових, ЖБЗ вже поставив в армію 180 одиниць
техніки. І це при тому, що торік ця кількість дорівнювала 90 одиницям.

Завдяки своїм потужностям і налагодженому технологічному проце-
су ЖБЗ не тільки займається відновленням 18 типів бойових машин,
від БМП і до БТРД, але й складанням БМ “Парус” для БТР-4 і БМ
“Шквал”.

Відзвітував житомирський бронетанковий
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Незважаючи на те, що літак презентува-
ли тільки на землі (до польотів його не
встигли підготувати), до “Антонова” в Дубаї
був великий інтерес, адже українські літаки
традиційно невибагливі, надійні і значно де-
шевші за своїх конкурентів.

Про те, чому ДП “Антонов” не привіз твер-
дих замовлень і як вивести підприємство у
вищу лігу авіабудівників, розповів учасник
української делегації на авіасалоні, заступ-
ник Міністра економрозвитку Руслан Корж.

– Як ви можете оцінити масштаб екс-
позиції ДП “Антонов” в Дубаї в порів-
нянні з конкурентами та іншими учас-
никами авіашоу?

– Антонов викликав чималий інтерес на
шоу з боку потенційних покупців і просто
інтересантів. У перші два дні зустрічі бук-
вально нашаровувалися одна на одну –
як біля стенда, так і безпосередньо біля
літака. І все це відбувалося на тлі того,
що до початку виставки програма зустрі-
чей не була остаточно зверстана. Це сві-
дчить про те, що в регіоні об’єктивно
присутній справжній, живий, дуже силь-
ний інтерес до продукції “Антонова”. І це
реальні люди з грошима і з можливостя-
ми купувати літаки.

– Те, що літаки “Антонова” достатньо
конкурентні, не є секретом. Але коли
справа доходить до твердих контрак-
тів, починаються проблеми. За підсум-
ками авіасалону знову немає повідом-
лень про тверді замовлення. Коли ін-
терес матеріалізується в контракти?

– Це багато в чому залежить від того, чи
зможе “Антонов” в короткостроковій
перспективі перебудувати систему робо-
ти. Можу сказати, що в країнах близько-
східного регіону є велика зацікавленість
у співпраці з “Антоновим” в контексті пе-
редачі технологій і спільної розробки, а
також складання літаків. Це пов’язано з
тим, що країни регіону зараз активно на-
магаються знизити залежність власної
економіки від нафти і виходять на ринок
для купівлі технологій.

Суть такої політики полягає в тезі “техно-
логії в обмін на доступ до ринку”. Скажі-
мо, Дубай – це центр регіону з населен-
ням 2 млрд людей. І вони себе так позиціо-
нують: “Ми – ворота в цей ринок, для дос-
тупу до нього дотримуйтесь нашої проми-
слової стратегії”. А це означає створення
високотехнологічних виробництв.

Це стосується не тільки Еміратів. Та ж
Саудівська Аравія має чітку стратегію з
розвитку 29 власних промислових секто-
рів, зокрема й авіабудування. Тут у “Ан-
тонова” хороші перспективи. Під час ви-
ставки обговорювалося можливе вироб-
ництво в Саудівській Аравії не тільки
Ан-132, але й інших моделей.

– Наскільки виправдана передача тех-
нологій? Адже, по суті, “Антонов” зро-
щує сильних конкурентів з фактично
необмеженим фінансовим ресурсом...

– На яких умовах будується співпраця –
потрібно запитати у менеджменту “Анто-
нова”. Я говорю про ті умови, які вистав-
ляють близькосхідні країни для допуску
на ринки. Звичайно, це – предмет перего-
ворів, і свої інтереси необхідно захищати.

Якщо говорити про укладену угоду з ви-
робництва Ан-132, йдеться про володін-
ня інтелектуальними правами і правами

на продаж цієї техніки на території Сау-
дівської Аравії в пропорції 50 на 50. За-
раз портфель замовлень на цю машину
збирається, і потім, якщо це спільне під-
приємство продемонструє успіх, воно
може отримувати в “Антонова” дозвіл на
продаж цієї продукції в інші країни регіо-
ну.

– Який обсяг ринку ви бачите для
Ан-132 на Близькому Сході?

– Я спілкувався з одним із керівників сау-
дівської компанії, яка є інтегратором спів-
праці з “Антоновим”. Ми говорили про
можливе застосування літака Ан-132 в
різних сферах – починаючи від військової
та закінчуючи медичною. У результаті
підрахували, що потреба тільки Саудівсь-
кої Аравії – близько 100 таких літаків.

У регіон входить не одна Саудівська Ара-
вія, тому можна говорити про дуже сер-
йозний потенціал.

У наших літаків є великі переваги в порі-
внянні з конкурентами. Перше – ціна, яка
значно нижча ніж у найближчих суперни-
ків. Був випадок, коли один з членів ко-
ролівської сім’ї, вислухавши економічні
розкладки по літаку, здивовано запитав:
“Невже я можу купити два літаки за ці-
ною одного?” Так і є.

Тобто на ринках, де потрібно працювати

в складних умовах, де потрібна надій-
ність і невибагливість, “Антонов” повинен
себе позиціонувати як краща, надійна і
недорога альтернатива.

– Як на авіашоу реагували на новинку
– Ан-178? Вам відомо, чому літак не
брав участь у демонстраційних польо-
тах?

– Багато представників збройних сил
країн регіону дуже жваво цікавилися лі-
таком. Ціна-якість у нього достатньо при-
вабливі. Літак тільки почав випробування
і, скоріш за все, дозвіл на демонстраційні
польоти отримати не вдалося. Звичайно,
якби він літав, то привернув би набагато
більше уваги замовників.

Але, повторюся, і без цього інтерес був
дуже великий. Як мені видається, близь-
косхідний ринок і Африка сьогодні є най-
більш перспективними для “Антонова”. І
саме в цьому регіоні потрібно проявляти
основну активність.

– Назвіть заходи, яких необхідно
вжити для поліпшення конкуренто-
спроможності компанії вже зараз.

– Треба мати розуміння ринку і свого міс-
ця на ньому. Нова команда повинна за-
пропонувати стратегію розвитку авіага-
лузі. Необхідно провести ретельний ана-
ліз існуючих і перспективних програм та
сфокусуватися на декількох найбільш
перспективних в ринковому плані.

Також необхідно реформувати систему
маркетингу. Зараз все робиться, на
жаль, за застарілим зразком. Це стосу-
ється попереднього опрацювання програ-
ми зустрічей, підготовки матеріалів, ску-
тості, так би мовити, “вимуштрованості”
персоналу на стенді.

Сервіс. Тут я побачив, що керівництво
компанії усвідомлює необхідність прори-
ву в цьому напрямку.

І звичайно ж, управління виробничою
програмою, тобто виходом на прогнозний
рівень випуску у кілька десятків літаків
на рік. Нарешті, це поліпшення корпора-
тивного управління, підготовка і прове-
дення корпоратизації компанії та галузі.

– Одна з основних проблем для “Анто-
нова” – складнощі із залученням ефе-
ктивного фінансування. Як вирішуєть-
ся ця проблема? Де брати гроші?

– Існує два способи. Один з них – через
держоборонзамовлення. Тут “Антонов”
може розраховувати на замовлення на
літаки для наших Збройних Сил. Але пот-
рібно розуміти, що ці обсяги не будуть
великими: кілька літаків.

Головний механізм – створити пропози-
цію на ринку з умовами фінансування за
допомогою приватних і державних лізин-
гових компаній. Таку пропозицію на рин-
ку поки не сформовано. Мінекономроз-
витку готове всіляко сприяти відпрацю-
ванню цього питання.

– Що ви маєте на увазі під створенням

пропозиції на ринку? Це повинна бути

приватна чи державна компанія?
– Найпростіше ініціювати створення дер-
жавної лізингової компанії. Але я не при-
хильник створення спеціальної лізингової
компанії, куди “закачуватимуться” гроші.
Все одно у держави зараз немає таких
ресурсів.

Держава повинна в цьому випадку допо-
магати вирішувати організаційні питання.
Що потрібно для успішного продажу літа-
ків у лізинг? Безумовно, необхідно сфор-
мулювати комплексну пропозицію, в якій
повинні відображатися можливості щодо
сервісного обслуговування, постачання
запчастин, тренування екіпажів, страхов-
ка і т.д.

При цьому для виходу на конкурентний
рівень головним чинником є   розуміння за-
лишкової вартості літака. Якщо літак но-
вий і у нього немає досвіду експлуатації,
тоді немає розуміння, скільки він буде ко-
штувати на ринку через кілька років. Як-
що цього немає, тоді інвестор, покупець
або той, хто фінансує угоду, буде дискон-
тувати залишкову вартість істотно вниз.
Умовно, він оцінить літак після п’яти років
експлуатації в 50% залишкової вартості.
Тоді йому треба профінансувати 50% від
ціни літака за умовні п’ять років. Якщо лі-
так має досвід і відомий на ринку, його
залишкова вартість буде 90%, і тоді в ці
п’ять років фінансується тільки 10%.

Тобто “Антонов” або самостійно, або з пі-
дтримкою держави фіксує цю залишкову
вартість. Прикладом може бути програма
BAe-146, де британський уряд виступив
партнером в механізмі гарантування за-
лишкової вартості.

Денис Кацило.
Ліга.net.

Два літаки за ціною одного,
або Як в Дубаї продавали українські АНи

Нещодавно в Об’єднаних Арабських Еміратах завершився світо-
вий авіасалон – Dubai Airshow. Україну на авіашоу представляло
ДП “Антонов”, яке, поміж інших експонатів, продемонструвало та-
кож свою новинку – транспортний літак Ан-178.
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– Що тебе взагалі спонукало поїхати в
зону АТО?

– Була внутрішня потреба. Спочатку я бу-
ла комунікатором між своїми друзями і доб-
ровольчим батальйоном “Айдар”. Робила
все, що було в моїх силах, допомагала як
могла. Потім, звичайно, коли вже нічого бу-
ло збирати, мені захотілося якось ще зроби-
ти свій вклад. Я довго ходила, всіх знайомих
терзала тим, щоб потрапити на фронт. Пого-
дься, людині, яка до військової справи і армії
не має ніякого відношення, дуже тяжко пот-

рапити у військову структуру. Згодом мені
подзвонив друг військовий і сказав, що є
пропозиція долучитися до групи ЦВС. 

– Що вплинуло на твій вибір професії?
Чому саме актриса?

– Я не можу тобі розказати суперлегенду
про те, що я з дитинства стояла на стільчику
і декламувала вірші. Та ніхто ніде не стояв.
Мої батьки сказали: “Алла, ти доросла лю-
дина. Будь така ласкава, зроби свій вибір.
Але ніхто не буде платити, щоб ти вступила
до інституту. Тому намагайся своїми сила-
ми”. Зізнаюся чесно, я була абсолютною дві-
єчницею в школі і навчалася вкрай погано.
Та найцікавіше те, що я і мій друг Стас сиді-
ли разом на останній парті. І ось як склалося
наше життя, що з усього класу саме ми,
двоє найхудіших і наймініатюрніших школя-
рів з останньої парти, вже побували на війні:
Стас – в Авдіївці, я – в Широкині.

Зваживши все, я зрозуміла, що можу
вступити тільки до театрального. При вступі
в мене навіть виявився один з найвищих ба-
лів. Але це не моя заслуга. Такою мене зро-
били мої батьки – маленька, худенька, плас-
тична, музикальна. Але до цього я нічого не
доклала. Це було в мені з самого початку,
так сказати “базовий комплект”. З ним я
прийшла, і так вже вийшло, що саме мій ба-
зовий комплект виявився найкращої збірки.

– Як склалося твоє подальше життя?
– Я вступила без проблем, я навчалася

без проблем і закінчила інститут теж без
проблем. Під час навчання мене взяли в
спектакль “Негода” в Харківський академіч-
ний драматичний театр імені Шевченка. Піс-
ля інституту працювала в театрі “Post
Scriptum”. Це був плідний час. Такого більше
не буде ніколи. Ми дорослішаємо, в нас з’яв-
ляються інші пріоритети. Це ті моменти, коли
ти несешся як комета і згоряєш в шарах ат-
мосфери. Були на це і час, і сили.

Потім вся неприборкана енергія вилилася

в свій, альтернативний театр. Нас було чет-
веро. Всі однокурсники. У Харківському бу-
динку актора ми заснували свій маленький
театр і назвали його іменем Ванди Адольфі-
вни. Ванда Адольфівна – мати Леся Курба-
са. Ми подумали, чому всі називають театри
іменем Шевченка, Пушкіна, Курбаса? А як
же мама? Мама – це святе. Ми зіграли 9
спектаклів, які не пройшли безслідно у житті
харків’ян. Вони були як надзвичайно важли-
ва коротка мить.

– Як чоловік ставиться до твого вибору
занять?

– Ми не “грузимо” одне одного з приводу
того, що жінка повинна сидіти вдома борщі
варити. Ніколи такого не було. Як мене вихо-
вали, так і я намагаюся побудувати свою ро-
дину. Родину, яка ґрунтується на коханні, до-
вірі та демократії. Ми даємо одне одному
свободу. Він підтримує мене у всіх моїх по-
чинаннях. Хочеш малювати – малюй, хочеш
займатися ювелірними виробами – роби. Він
перший, кому подобаються всі мої роботи. Я
відповідаю йому взаємністю. Він спортсмен.
Хочеш – зай майся, реалізовуйся. Мені зда-
ється, що людина не може бути щасливою,
якщо вона не реалізується внутрішньо як
людина, як особистість. В кожній людині
щось закладено, якщо вона не реалізується,
– вона буде нещасною. Не буде гармонії
життя. На таких умовах ми й будуємо своє
спільне життя. У нас такий момент довіри!
Більше того, вона обґрунтована з обох сто-
рін. Він довіряє мені в повазі до мене інших
людей. 

– Які зйомки в кіно тобі найбільше спо-
добалися?

– Напевно, я ще не зіграла ту роль, в яку
б закохалася. Це, скоріше за все, просто ро-
бота. Якось так складається, що моя свобо-
да мені надто важлива. В моєму житті зав-
жди складаються такі обставини, що в будь-
який момент я можу встати і піти. Я нікому
нічого не винна. Тому я думаю, чи варто іти

на військову службу за контрактом. Для ме-
не це незвичний і відповідальний крок. Але
не можна про щось судити, не спробувавши
цього.

– Починаючи з Євромайдану, як зміни-
лося твоє життя?

– Якщо чесно, коли люди вийшли за Єв-
росоюз, мене це не надто цікавило. Я була
далека від того. Потім я в справах зателе-
фонувала своєму товаришу в Київ. А він ме-
ні кричить в трубку: “Що ти таке в мене за-
питуєш? Ти що, не знаєш, що трапилося
вночі?” “Ні”. “Вночі побили студентів!”. Це бу-
ло для мене першим поштовхом. Можна хо-
дити і не помічати нічого навколо, а можна
ходити і помічати тільки те, що тобі цікаво.
Так я почала шукати новини з Майдану у
стрічці новин “Facebook”, на новинних сай-
тах. Це розросталося все більше. Почала
обговорювати з друзями. 

– Скільки разів була на Майдані?
– Тричі. Перший раз співпав з концертом

Мар’яни Садовської, білет на який мені по-
дарував чоловік. Я їздила в Київ, і якраз тоді
був розпал подій на Майдані. Унікальне міс-
це. Територія радості та взаєморозуміння. Я
не була учасником Майдану. Я там ходила,
але в мене не було ніякої посади, ніяку конк-
ретну роботу не виконувала. Гуляла, пила
чай, спілкувалася з людьми, висловлювала
свою думку, вислуховувала думки інших.
Потім повернулася в Харків, слідкувала за
всіма новинами, навідувалася на місцевий
Майдан. Кожного дня, навіть у лютий мороз,
люди збиралися біля пам’ятника Шевченку.
Активіст Володимир Чистилін збирав людей,
вони привозили з собою генератор, щоб хоч
ненадовго зігрітися. Їх було небагато, але,
тим не менше, ця жилка пульсувала.

– А коли вдруге тобі припала поїздка
на київський Майдан?

– Коли вже все розкрутилося, почалися
протистояння на Грушевського, були перші
загиблі. Я читала новини і плакала, не спала
вночі, дивилася “Еспресо TV”. І от я подума-
ла, що якщо туди не поїду, то воно мене
з’їсть зсередини, вигорю так, як в пічці все
згорає дотла. Так завжди буває – хто шукає,
той завжди знайде. Я знайомлюся з дівчи-
ною Сашою, а вона розповідає, що вночі їде
до Києва і в неї викуплено купе, аби везти
необхідні речі на Майдан. Запропонувала
поїхати з нею. Я відразу ж погодилася. Чо-
ловік був здивований, але через кілька днів і
сам підтягнувся за мною.

– Які були враження від побаченого?
– Це був водночас і захопливий, і трагіч-

ний період. Мої білі теплі чобітки були чорні
від цієї сажі з покришок. Їх нереально було
відмити. Ми приходили з Майдану додому, а
по нашому вигляду можна було подумати,
що нас смажили на вогнищі. Це не було ге-
ройством жити на Майдані і потім всім роз-
повідати: “А я там спав”. Ні. В нас було де
жити, і ми цим скористалися. А кожного ран-
ку знову їхали туди на весь день. З нами бу-
ла моя подруга Ольга. Театрознавець. Ми
разом прийшли на Майдан. Підійшли до пер-
шої палатки і запитали, чим ми можемо їм
допомогти. Там стояли бабці. Сказали, що є

по мішку цибулі-моркви, і їх треба перечис-
тити. А на вулиці –15 морозу! Нічого, ми з
цим справилися і пішли далі.  До цього я не
бачила стільки людей на Майдані. Тоді був
присутній справжній бойовий дух. Якщо пер-
ший раз було просто позитивно, то тут люди
вже були налаштовані більш серйозно.

На превеликий жаль, я ніколи не веду
щоденники і не занотовую те, що пережила.
Я запам’ятовую саме відчуття. Не як істори-
чну хроніку, а як хроніку моїх особистих від-
чуттів. В мене навіть є певний спектр, в який
я, як парфумер запахи, можу розкласти свої
спогади. Виходить певна комбінація. От тоді
була комбінація дуже радикальна, і настіль-
ки захоплива! Коли всі на одній хвилі, вихо-
дить певний енергетичний клубок. В такі мо-
менти люди готові віддати своє життя.

– Які акції проводила в Харкові?
–У мене є товариш і однокласник Роман.

З ним ми започаткували таку акцію: походи-
ли по місцевому Майдану, порозпитували
людей про їхнє ставлення до децентралізації
влади. Що це для харків’ян? Рома записав
відповіді на відеокамеру. Виклали в інтерне-
ті. В результаті людям сподобалося. 

Але я людина незавершеної дії. В мене
багато ідей, вони чудові, але я їх ніколи не
доводжу до кінця. Тоді ще була одна – ство-
рити “Творчу сотню Харкова”. Відібрати 100
харків’ян, які беруть активну участь у житті
міста, і запитати, що для них значить Харків.
Вони писали, ми їх фотографували. Виклали
в інтернеті. Потім з цього всього у Роми ви-
йшов класний проект. Він навіть зробив свій
канал “Накипіло”. 

– На який період припала твоя третя
поїздка на Майдан?

– Тоді, коли від нього залишилося дуже
мало. Вже почалася війна, всі хлопчаки-доб-
ровольці поїхали воювати, а на Майдані за-
лишилися обвішані шевронами алкоголіки.
Мені було боляче на те дивитися! Хотілося
кричати: “Заберіть все це, це ганьбить все
те хороше, що було зроблено до цього!”.
Там залишилися одні нечистоти. Люди, які
до Майдану і політики не мають ніякого сто-
сунку. По підворіттях ходять невідомі чуваки,
з палатки вилазить якась “кікімора”, і ти ро-
зумієш – вона тут не тільки варить чай…Я
хотіла скоріше прийти додому і помити руки.
Мені настільки було гидко, словами не пере-
дати. Ось так я стала частиною трьох про-
явів Євромайдану: як він зародився, був сві-
тлим, позитивним; як йому було боляче, ко-
ли там був справжній вольовий і кривавий
порив; коли там залишилося попелище і шу-
ліки докльовували рештки.

– Як склалося життя після Революції
Гідності?

– Інколи буває так, коли в твоєму житті
починаються погані події, і ти думаєш: “Вони
коли-небудь скінчаться чи ні?” і благаєш:
“Зупиніться. Я витримаю все те, що мені вже
випало, тільки нові випробування не дода-
вайтеся!”. А тут навпаки. Одне до одного. Пі-
сля смерті батька я вже не поверталася до
Києва. Відколи переїхала до Харкова навіть
ніде не знімалася. Тоді в мене з’явилася вну-
трішня необхідність малювати. Є те, що виз-
ріває, і тобі все одно потрібно це родити. Ме-
ні в житті зустрілася неймовірна людина –
мій наставник і вчитель з малювання. Ста-
рий скульптор Петро Павлович Юрченко.
Майже три роки я ходжу в його школу і ма-
люю. Я знайшла себе в цьому. 

– Коли вперше зіштовхнулася з вій-
ною?

– Якось взимку моя подруга Валя вийшла
в магазин. А на перехресті біля будинку сто-
ять три чуда в бронежилетах з автоматами,
щось чекають. Вона підійшла і запитала: “Ви
їсти хочете?”, запросила додому, щоб хлопці
хоч чаю попили. Накормила їх, познайомила
зі мною. Так і почалася наша дружба з хлоп-
цями з “Айдару”. Там є чубатий козак “Гора”,
молодий авантюрист “Авіатор” і волонтер
Олег. Допомагали “Айдару” чим могли, про-
водили різноманітні акції. Так, якось наліпи-
ли хлопцям цілу гору пельменів. Пізніше ва-
рили борщ. Вийшло два бідони по літрів 20
кожен. Все це Олег самотужки доставляв
хлопцям на передову.

– Їздила разом з ним?
– Одного разу він взяв мене з собою в

Лисичанськ. З нами поїхав фотограф Міхо.

У ВІЙНИ НЕ ЖІНОЧЕ ОБЛИЧЧЯ

Тендітна та мініатюрна актриса
Алла Бовт, відома читачу з таких
українських серіалів, як “Мілі-
цейська академія”, “Жіночий лі-
кар”, “За законом”, неочікувано
для оточуючих та самої себе піш-
ла на війну ще наприкінці цього
літа. Як людина з професією не
пов’язаною з армією та військо-
вими, потрапила на передову се-
ктору “М”, читайте в інтерв’ю з
цією хороброю та самовідданою
дівчиною.

ААккттррииссаа  ААллллаа  ББооввтт:: “Мало хто вірив, що я зможу
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Крила України

В мене була чергова ідея – зробити вистав-
ку. І от він фотографував бійців, робив їхні
портрети – ці обвітрені обличчя в зморшках,
небриті, бородаті, сонні, пом’яті, втомлені,
але щирі. Найбільше мені запам’ятався мо-
мент, коли ми тільки приїхали. Ми виїжджа-
ли з дому вночі, щоб на ранок бути в хлоп-
ців. Заходимо в приміщення, а бійці якраз
там – повністю укомплектовані й готові до
виїзду (якраз були події в Дебальцеві). Вони
очікують, коли по них приїде машина. І ось
це очікування висить в повітрі. Як велика
група чоловіків їде туди, звідки – вони самі
це розуміють – можуть не повернутися. І до
того ж, накручують себе на те, що “ти їдеш і
тобі потрібно вбивати, ти їдеш, і можуть вби-
ти тебе”. І ніхто не хоче фотографуватися.
За весь цей час, що я тут, я зрозуміла, що
всі вони дуже забобонні. І от сидиш і відчу-
ваєш, як простір дзвенить, ти відчуваєш це
якимось іншим чуттям і хочеш провалитися
на місці, зникнути звідти, перетворитися в
дим, в ніщо, тільки б цього не відчувати. Це
був настільки напружений момент. Я до цих
пір пам’ятаю їхні обличчя. 

– Коли ти зрозуміла, що можеш зроби-
ти щось корисне для фронту?

– Напевно, саме тоді, в Лисичанську, впа-
ло те зернятко зацікавлення військовою
справою, і до певного моменту воно лежало
в мені. Залишалося тільки капнути на нього
водички, щоб подув вітерець, і воно почало
проростати. У мене ніколи не було бажання
вбивати, я ніколи не хотіла бути снайпером
чи диверсантом. Крім цього, існує багато ре-
чей, які ти можеш робити на благо. Твор-
чість – це завжди творіння. Я весь час шука-
ла свою нішу і ніяк не могла її знайти.

Мені зателефонував однокласник і запро-
понував поїхати в зону АТО з мирною місі-
єю. Дав координати мого майбутнього
командира. Я подзвонила, і приємний голос
щирою українською мовою сказав, що це
робота в Збройних Силах України. “Ми далі
розмовляємо?”. Цю фразу я запам’ятала на-
завжди. І я погодилася. Він швидко почав
мені все розповідати. Я його слухала і не ві-
рила, що це відбувається зі мною. Про те,
що їду в зону АТО, сказала небагатьом дру-
зям. Тільки тим, хто дійсно міг зрозуміти.
Форму, взуття, гроші – всім допомогли вони.
І от – тепер я тут. І в мене виникла ще одна
божевільна ідея – піти на контракт у Збройні
Сили (посміхається).

– З якою місією ти їхала на війну?
– Коли я їхала, то навіть не здогадува-

лася, що тут мене чекає. Спираючись на
життєвий досвід, була психологом. Хоча в
мене й нема освіти психолога, але моя
емоційність, відкритість, уміння спілкувати-
ся та входити в довіру – це все знадобило-
ся мені у тій роботі, яку я тут проводила. З
одного боку – з цивільними, адже стала
кращою подругою для бабусь, з іншої –
працюючи в групі з бійцями. Я генерую
енергію і, грубо кажучи, “даю себе їсти”.
Абсолютно свідомо. 

Жінки завжди віддають. Кажуть: “Чоловік

живиться від жінки, а жінка від природи”. Я
прокидаюся о 5-й ранку, виходжу надвір. Ба-
чу туман і море, яке зливається з туманом,
ці ранкові звуки, тишу, це жовте перекотипо-
ле – я це бачу, слухаю, нюхаю, і мені від
цього просто добре. А оточуючі беруть від
мене вже трансформовану енергію. Я для
них як перехідник між природою і людьми. 

– Скільки часу ти призвичаювалася до
чоловічого колективу? Коли ти стала для
них своєю?

– Дуже мало. В чому мій великий плюс –
це те, що в будь-якій ситуації мені дуже лег-
ко адаптуватися. Переслідуючи якісь свої ці-
лі, я можу пристосуватися до дуже багатьох
незручностей. Єдине, чого не можу стерпіти,
– це приниження моєї гідності. В хлопців бу-
ло особливе ставлення до мене, але я його
не потребувала. Вони мене відразу запита-
ли, де я буду жити. Я відповіла, що з ними
разом, в одному приміщенні. А зараз диву-
ються: “Як це ти поїдеш? А хто буде співати
ранками?” Я ж завжди коли встаю, йду ста-
вити чайник і обов’язково мугикаю якусь пі-
сеньку. Для них це дзвіночок прокидатися. 

Виходить якось так, що все, що я робила
до цього, лягає шарами і тільки допомагає
мені в тому, що я роблю потім. І моя актор-
ська професія, і моє художнє сприйняття ре-
чей. Коли, наприклад, всі дивляться на зруй-
новане Широкине і бачать руїни, я дивлюся
на нього і бачу, як серед цієї розрухи соняч-
ний промінчик повзе по листочку вцілілого
деревця. Командир завжди дивувався, як я з
такого ракурсу дивлюся на ці всі речі. 

– Наскільки ці 2 роки тебе змінили?
– У мені всередині нічого не змінилося. Я

продовжую слідувати своїм моральним усто-
ям. І навіть будучи тут з хлопцями по 24 го-
дини на добу протягом 2 місяців, я не зміни-
лася. Я читала їм вечорами Анну Ахматову,
ставила їм Моцарта, дивилася з ними філь-
ми Інгмара Бергмана.

Я продовжую вважати, що милосердя
врятує світ. І що найжахливіше – це прини-
зити людську гідність. Переконана, що воро-
гу потрібно завжди дати шанс померти геро-
єм. І ніщо мене не переконає в іншому. Ак-
торське життя прекрасне, але воно не ро-
бить загального блага, а мені хотілося стати
частинкою того, що може комусь допомогти,
зробити щось конкретно для когось. Я можу
і далі зніматися в серіалі, але я відчуваю
якесь глибоке почуття задоволення від того,

що іду по болотяній дорозі до якоїсь одино-
кої бабці зі зруйнованим будинком і даю їй
пакет з продуктами. Мені здається, воно то-
го варте (змахує сльозинку).

Також і в друзях майже нічого не змінило-
ся. Вони як були моїми старими, вірними,
перевіреними друзями, такими і залишили-
ся. Те, що ми будемо з ними йти по життю
пліч-о-пліч, я ні капельки не сумнівалася. А є
й мізерний процент, що відсіявся. Серед них
люди, про яких я дуже жалкую і яких я щиро
любила. 

– Яка подія могла б тебе змінити?
– Не можу однозначно відповісти, допоки

ця подія не трапилася. Зараз я читаю книгу
Світлани Алексієвич “У війни не жіноче об-
личчя” про жінок у Другій світовій війні. Я чи-
таю про всі ті жахіття і думаю, що саме такі
події змінювали свідомість людей. А от за-
раз, на щастя, не відбулися події, які б мене
змінили. Скільки раз мене командир підроз-
ділу запитував про те, чи все гаразд. “Я взяв
тебе на свій страх і ризик, ти мій пілотний

проект, у мене в команді ніколи не було жін-
ки, і я не впевнений, чи буде надалі. Ти мій
самий красивий підлеглий за все моє життя”
(посміхається). Йому не вірилося, що, поки-
нувши життя з мольбертами, з богемними
посиденьками за чаєм з друзями, я можу
спокійно сидіти під Широкиним і їсти якусь
кашу, ходити в спільний туалет з хлопцями,
митися з 5-літрової баклажки, і при цьому ні-
чого не змінюється. 

– Як думаєш, як надовго нам вистачить
сил протистояти ворогу?

– Я думаю, що ще дуже ненадовго. Те,
що я бачу повсякдень, вганяє мене в таке
глибоке розчарування, що не вкладається в
голові – як це все робиться і через яке міс-
це. Приміром, ти приїжджаєш на позиції, а
тобі говорять, що у них нема ПТУРа. Перша
лінія оборони, а у людей нема ПТУРа! Жод-
ного. Це як?

Не вистачає будівельних матеріалів, до
того ж, у великій кількості. І це зараз, коли
йде підготовка до зими і хлопці утеплюють
свої позиції.

Виходить, що починаючи з того моменту,
як почалася війна і до цих пір, – нічого не
змінилося. Є люди, які б’ються як риба об
лід і я їм вдячна за це. Вони роблять значно
більше ніж я, це навіть не порівняти. І волон-
тери, і громадські діячі, і медіагрупи, які зби-
рають інформацію.

А порівняти тих, хто сидить в багнюці та
небезпеці, і тих, хто в теплі і без зброї за 50
кілометрів від лінії фронту. І зрештою, за
документами, вони – однакові учасники бо-
йових дій. Та ж сама ситуація з медалями,
які часто отримують не ті, хто їх заслужив, а
ті, кому вони більше потрібні. Тим, хто так
чинить під прикриттям  своїх чарівних зв’яз-
ків, повинно бути соромно. А помирають ті
люди, які дійсно найкращі.

Всі бачать ці недоліки, і всі мовчать. І ні-
хто нічого з цим не робить. Чому? Я не
знаю, що повинно статися, щоб це змінило-
ся.

– Побачивши багато нового для себе,
чи хотіла б ти повернутися до своєї попе-
редньої роботи?

– Знімаючись у кіно, в тебе є можливість
прожити кілька життів. Зараз, після того, як
я два місяці була тут, знятися у фільмі про
війну – це вже не варте уваги. Правда тут,
на війні. Ще дуже давно мені хотілося похо-
дити у формі, пожити цим життям, а зараз я
не горю таким бажанням. Не знаю, що доля
мені приготувала, але, судячи з усього, щось
таки цікаве!

– Чим би ти хотіла далі займатися?
– Як не крути, все моє життя пов’язане з

творчістю. В будь-яких його проявах. Є в ме-
не найзаповітніше бажання, правда, не
знаю, коли воно здійсниться. Це як у Паоло

Коельо: “Для того, щоб знайти скарб, тобі
потрібно обійти весь світ і знайти його у се-
бе під порогом”. Тому, скільки ще подій буде
в моєму житті, невідомо. І взагалі, як всесвіт
так розпорядився, що актриса потрапила на
війну – загадка. Де мені ще доведеться по-
бувати і які випробування пройти – теж зага-
дка. От зараз планую піти на контракт у ЗС
України.

– Розкажи про свою родину.
– Мої батьки виховали нас з братом у лю-

бові, і тому в мене є колосальна необхідність
цієї любові. Ми завжди наслідуємо приклад
своїх батьків. Підростаючи, я бачила, як ма-
ма любить тата, а тато любить маму. Для
мене це залишиться флагманом на все жит-
тя. Кожного ранку, поки ми спали, вони
вставали, розмовляли пошепки і завжди ви-
пивали одну чашку кави на двох. Я не знаю,
чому в них була така звичка. Але це настіль-
ки їх ріднило! Вони з татом – одне ціле. Піс-
ля його смерті, мама живе з нами. Багато
хто говорить, що батьки повинні жити окре-
мо від дітей. Я взагалі не уявляю, як моя ма-
ма буде жити одна в квартирі. От вона буде
сидіти вдома і старіти на самоті. Що за мая-
чня?

– З якими думками ти повертаєшся
додому?

– З кепськими. Мені в житті випала наго-
да заглянути за ще одну завісу. І я побачила
там зовсім не те, що хотіла. Нема нічого гір-
шого, ніж невиправдані очікування. Це як в
старому смердючому нафталіновому театрі
знову ж таки виходять 75-річний Ромео і 81-
річна Джульєта в замусолених, з’їдених міл-
лю перуках і грають Шекспіра. Уже так років
50, не змінюючи жодної мізансцени. Так і в
нас. Може повинно пройти 5, 10, 15 років
для того, аби щось змінилося. Можливо, по-
винні вирости ті діти, яким ми з тобою при-
возимо посилки в дитячий садочок і які тан-
цюють українські танці. Може, й так. 

– Хотіла б ще повернутися?
– Так. Зі своїм командиром. Буває так,

що ти довіряєш людині настільки, що і вона
починає довіряти тобі в тих питаннях, в яких
ти компетентний.  В нас ніколи не виходило
полаятися, хоча постійно в чомусь спереча-
лися. Що таке конфлікт? Тертя тем. У мене
одна, в нього – інша. Він побачив, що в силу
своєї природи, досвіду і чисто людських ре-
чей я можу зробити певні речі, а він може
ними грамотно розпорядитися. Мене дуже
бісить в армії, як можна так тупо використо-
вувати людський ресурс. Чому айтішник
прибирає в туалеті? Для мене це незрозумі-
ло. Це тоді, коли людина на своєму місці мо-
же принести колосальну користь.

Жінка все бачить по-іншому. Хтось ска-
же, що такий то командир був найкращий,
бо воював, кидався на амбразуру, пройшов
Іловайськ і Дебальцеве, а мені він був кра-
щим, бо був першим моїм командиром (смі-
ється).

Щоб більше пізнати і побачити, я б хотіла
повернутися на війну вже в інше місце і в ін-
шій ролі. Хоча не знаю, чи вийде. Але ба-
жання є.

Спілкувалася Ярослава Зоріна.
“Крила України”. Фото автора.

Актриса Алла Бовт: змінити богемне життя у Харкові на прифронтове Широкине”
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Крила України

Про той страшний день Євген просить
не запитувати. Але сам починає говорити,
адже забути пережитий рік просто немож-
ливо. Зараз чоловік знову повернувся на
службу після тривалого лікування. Він не
міг покинути армію. Євген впевнений, Бог
дав йому можливість вижити зовсім не для
того, щоб він попрощався з небом.

– Літати з дитинства мріяли?

– Цим запитанням ви попали пря-
мо в точку. Дійсно, марив небом із
самого малечку. Народився я у
Харкові, там же і вивчився на льот-
чика. Деякий час служив у Коло-
миї, потім частину розформували,
і я перевівся до Бродів, що на
Львівщині. 

– Думали, що в Україні може по-
чатись війна?

– Хіба хтось про це думав? По-моє-
му, таких подій ніхто не очікував.
В деякій мірі ми навіть трохи роз-
слабленими були.

– На схід ви відправились ще у
квітні минулого року. Яка була обста-
новка?

– Частина базувалась у Чугуєві. Звідти
наші пілоти літали на патрулювання на
Краматорськ і Слов’янськ. Ситуація була
спокійнішою, ніж потім. Ми літали, прово-
дили розвідку. Хоча у вертольотах Мі-8,
що також проводили розвідку на той час,
були помічені пробоїни. В принципі, ми
були готові до різних ситуацій. Перед ви-
льотами старший начальник інспектував
нас, казав, що ситуація є не простою, що
можуть випустити ракету. Але інспекту-
вання – це одна річ. Кожного разу ми все
одно вірили, що політ буде успішним і за-
вершиться посадкою. Ситуація почала
ускладнюватись на початку травня. Я
пробув у зоні АТО три тижні, до того ча-
су, поки нас підбили…

– Це був звичайний політ? Перед-
чуттів ні у кого не було?

– Політ був уночі, ми вилітали бли-
зько третьої ранку. Жодних перед-
чуттів ні у кого не було. Та, якби во-
ни й були, це не змінило б ситуа-
цію. Ніхто з військових не може
сказати: “Давай не будемо летіти”.
Надійшов наказ, ми зібрались і по-
летіли. Ми мали супроводжувати
колону БТРів, яка йшла на Сло-
в’янськ. Коли летіли над Слов’янсь-
ком, були стрілкові обстріли. Коли
ми почали повертатись до міста
Ізюм, нас збили із переносного зе-
нітно-ракетного комплексу. Одна
ракета пролетіла повз, а друга –
влучила.

– Коли вертоліт збили, рахунок пі-
шов на секунди. Як вдалось вря-
туватись?

– Вертоліт почав падати. Все, як у тума-
ні, машину закрутило… Швидкість падін-
ня була дуже високою. Часу на роздуми

не було. Я швидко вистрибнув з парашу-
том. Мені пощастило, що висота була до-
сить значною. Доки я летів, мав час згру-
пуватись, парашут розкрився. Я призем-
лився цілим і неушкодженим на околиці
Слов’янська.

– Чому вертоліт не покинули ваші
побратими?

– Насправді, командир екіпажу встиг
залишити машину перед її падінням. Та
висота була маленькою, тому вижити він
не зміг. Борттехнік, швидше за все, був
поранений, тому не зміг стрибнути. Та це
є лише здогадками.

– Приземлившись, почали тікати чи
чекали на підмогу?

– Я сподівався, що хтось, окрім мене, ви-
жив, тому першим ділом поповз до зби-
того вертольота. Якби знав, що весь екі-
паж загинув, я б одразу кинувся тікати в
поле чи кудись ховатись. Я оглянувся по
сторонах, нікого не було. Від того місця,

звідки по нас стріляли, я був далеко.
Поки я шукав побратимів, на гелікоп-
тері почали вибухати боєприпаси. Я
почав повзти назад, втратив багато
часу. Мене і взяли. Оточили троє людей
у формі з автоматами. Почали бити, про-
стрелили ноги…Я навіть не намагався
розмовляти з ними. Але прилетів наш ве-
ртоліт і почав кружляти.

– Бойовики втекли?

– Так, втекли, я залишився лежати посе-
ред поля. Я бачив той вертоліт, та не міг
подати йому жодного сигналу. Я просто
лежав у траві і не рухався. Вертоліт пок-
ружляв і полетів, а я нічого вдіяти не міг.
Розумів, що ситуація у мене плачевна. З
простреленими ногами далеко не вте-
чеш. 

– Пізніше вас знайшли інші сепаратис-
ти… Також агресивно себе поводили?

– Ці були ще агресивнішими, одягнуті в
цивільний одяг. Забрали телефон, доку-

менти і повезли у Слов’янськ, у штаб те-
рористів. Сам штаб я не бачив, мене по-
ряд з ним витягли з машини. Кілька лю-
дей погрожували, а решта – мовчки ди-
вились. Я втратив багато крові, був прак-
тично без свідомості. 

– Бойовики надали медичну допомогу?

– Вони подивились і сказали, що треба
везти в лікарню та робити операцію. В
одній нозі у мене була перебита кістка, в
другій – прострелені м’язи. Ходити я зо-
всім не міг. Я і після операції на ноги

встав зовсім не одра-
зу. 

– Довго в полоні
ви не пробули. Як
вдалось втекти,
адже телефон у
вас забрали? 

– Майже на операцій-
ному столі випросив

у медсестри телефон, аби подзвонити
рідним. Зателефонував дружині, сказав,
що живий і де саме я є. Жінка зв’язалася
з батьками. Ті примчались і викрали ме-
не. Нам дуже пощастило, що нікого в той
момент на місці не було. Мене посадили
на заднє сидіння автівки, обкололи зне-
болювальним та обхідними польовими
дорогами повезли на українську терито-
рію. Можливо, пізніше вони і кинулись
мене шукати, та вже було пізно,
ми зникли із зони досяжності.

– Невже на жодному з блокпос-
тів вас не зупинили?

– Виїздили на кілька блок-
постів, які контролювали
сепаратисти, але на них ні-
кого не було. Перед тим
усю ніч йшли бої, і наші
відтіснили терористів. Так
ми добралися до Харкова.

– Погроз після того не
було?

– Батькам дзвонили, пред-
ставлялись нашими війсь-
ковими командирами. Піз-
ніше ми дізнавались, що
це зовсім інші люди, яких
ми навіть не знаємо. Потім
дзвінки затихли.

– Зараз ви знову повер-
нулись на службу. Ліку-
вання було тривалим?

– У Харкові провів майже три мі-
сяці, потім був львівський госпі-
таль та довгий процес реабіліта-
ції. В нозі стояв металевий штир,
лише кілька місяців тому його

витягли. Зараз ходжу навіть без палички,
тільки трохи кульгаю, а так нічого. Добре,
що усе обійшлось.

– Морально як вдалось пережити тра-
гедію?

– Коли лежав в госпіталі в Харкові, то бу-
ло дуже важко. Ночами не міг нормально
спати, важко було, спав не більше двох
годин. Більше двох місяців стан був дуже
важкий. Дружина постійно підтримувала,
допомагала відволіктись, батьки з друзя-
ми відвідували. 

Психологи приходили в госпіталь. Розпо-
відав їм про свої пригоди, вони радили,
як пережити усе це.

– Не було бажання забути про армію
раз і назавжди?

– Не для цього Бог дав мені шанс вижи-
ти. Я дуже щасливий з того, що можу
стояти на ногах і продовжувати службу.
Сподіваюсь, що буду літати, але вже у
мирному небі.

P.S. Держава нагородила Євгена Крас-
нокутського орденом Богдана Хмельниць-
кого ІІІ ступеня. І це саме той випадок, коли
назва ордена повністю співпадає з сутністю
людини. А це в наш час зустрічається дале-
ко не завжди. 

Спілкувалась Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Вертолітник, який єдиний вижив у збитому Мі-24:
“Забути пережитий рік просто неможливо”

Вертолітник Євген Краснокут-
ський, без сумніву, народився
у сорочці. Чоловік був у гелі-
коптері, який бойовики збили
під Слов’янськом. Він єдиний,
хто вижив у тій страшній ка-
тастрофі. Вижив, та потрапив
у полон до терористів, які про-
стрелили йому ноги... Та хоч
вертолітнику довелось побу-
вати на краю смерті, він ні на
мить не переставав думати
про небо. Адже той, у кого ко-
лись виросли крила, завжди
буде дивитись тільки вверх. 

Головний пропагандистський канал країни-агресора
передав інформацію про полон українського вертоліт-

ника, який вижив у авіакатастрофі

Збитий український вертоліт Мі-24 оглядають проросійські бойовики
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–  Ми щороку проводимо еста-
фету, приурочену до Дня Зброй-
них Сил України, – каже директор
школи Аліна Ярова. – Однак ді-
тям не дуже цікаво дізнаватись
про військо і воїнів лише з підруч-
ників. Вони хочуть бачити реаль-
ну зброю, сучасних солдатів, го-
ворити з ними особисто. Тому ми
вперше вирішили запросити де-

сантників і не розчарувались. За
кілька годин вони розповіли і по-
казали значно більше, ніж школя-
рі дізнаються протягом всього ку-
рсу “Захист Вітчизни”, який чита-
ється у старших класах.

“Крилаті піхотинці” показали
прийоми знешкодження озброє-
них бандитів, продемонстрували
сучасні автомати і кулемети, яки-
ми обороняють країну, покатали
школярів на бойовому бронетран-
спортері. Разом зі старшокласни-
ками провели тренування бойово-
го вишколу.

– Всі школярі слухали з відкри-
тими ротами, ніхто не очікував та-
кого свята, – продовжує Аліна Во-
лодимирівна. – Не хотіли відпус-
кати військових, все розпитували
за зброю, війну, військо. Тепер

просять, щоб ми запрошували
військових частіше, ледь не на
кожен урок із захисту Вітчизни.
Старшокласники були такі враже-
ні, що багато хто сам після школи
вирішив проходити службу в еліті
Збройних Сил – ВДВ. 

Разом із школярами десантни-
ки провели змагання. Наприкінці
заходу учні розписали прапор
України побажаннями для війсь-
кових, подарували “крилатим пі-
хотинцям” власноруч зроблені су-
веніри. У відповідь десантники
передали школі сучасні посібники
військової справи та християнсь-
кої етики.

– Ми самі здивовані такою зу-
стріччю, – каже офіцер, який брав
участь у естафеті. – Школярі ду-
же цікавляться життєдіяльністю
армії, особливостями служби, але
майже нічого не знають про нині-
шню визвольну війну, ніколи не
бачили справжніх десантників. 

Прес-служба КВДВ.

Десантники провели краснолиманським
школярам військово-патріотичну естафету

“До отця Івана бійці тягнулися.
Вони хотіли з ним порозмовляти.
На кожну службу приходило ду-
же багато людей. Військовослу-
жбовці ходили до нього на спові-
ді”, – розповів майор Ігор Бороз-
дюк.

– Подзвонили й сказали –
треба до нас. Кажу, слава Богу –
буду. Мене привезли безпосере-
дньо до табору, де я пробув вже
цілий місяць з хлопцями, – поді-
лився враженнями отець Іван. –
Щодня на сьому годину йшов на
ранкову молитву. У нас там є ка-
пличка. По дорозі заходив до
хлопців у бліндажі, на пости. Пи-
тав, як вони переночували, чи

все було спокійно вночі. Були
моменти, коли хлопці просили
помолитися за їхнє здоров’я… У
одного хлопця померла його ма-
ти, то він попросив: отче, помо-
літься за спокій її душі. Ці речі в
якійсь мірі нас зближували…

Іноді співпраця військових з
представником церкви приводи-
ла до незвичайних і символічних
результатів. “Отець Іван зверну-
вся. Сказав, що у капличці не-
має дзвона. Чи можна це питан-
ня вирішити?” – згадав майор
Ігор Бороздюк. Врешті-решт,
дзвін зробили з гільзи 152-мілі-
метрового снаряда. Зараз вона
служить у мирних цілях під час

служби Божої.
Отець Іван з теплотою згадує

турботу десантників про нього:
“Отче, а вам не холодно? Отче, а
ви не голодні?”. І десантники
завжди пригощали священика
гарячим чаєм.

“Сильні духом, міцні тілом! Пе-
реконався, що з ними не страш-
но ні у вогонь, ні у воду. Духовна
опіка, що їм надавалася, ще бі-
льше їх зміцнювала, тому що во-
ни знали – з ними Бог”, – такий
висновок про десантників зробив
для себе капелан Іван Гунько.

Вже у грудні священик планує
повернутися до “крилатих піхоти-
нців” на передову.

Військовослужбовці
окремої аеромобільної
бригади ВДВ ЗС Украї-
ни відвідали на Донба-
сі Краснолиманську
загальноосвітню шко-
лу №3. Провели для
школярів військово-
спортивну естафету,
продемонстрували
прийоми рукопашного
бою, показали зразки
сучасної зброї.

Капелан про десантників: “З ними Бог” Військові капелани у бойових підрозділах – вже звич-
на справа. Так, у окремій аеромобільній бригаді Висо-
комобільних десантних військ протягом місяця ніс
службу отець Іван Гунько.
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Військовослужбовцям
95-ї окремої аеромобі-
льної бригади ВДВ ЗС
України подарували пе-
ресувний стоматологіч-
ний кабінет. Волонтери
з Благодійного фонду
“Санація” облаштували
його в кузові військо-
вого автомобіля підви-
щеної прохідності
ГАЗ-66.

– Це унікальний стоматологіч-
ний кабінет, – пояснює Мирон
Угрин, президент Асоціації стома-
тологів України і керівник фонду
“Санація”. – Його обладнання  до-
зволяє виконувати абсолютно всі
види стоматологічного лікування
– від первинної невідкладної до-
помоги до складних хірургічних
операцій кісткової пластики. До
того ж, кабінет рухомий і повніс-
тю автономний. Військовослужбо-
вці зможуть отримати сучасні сто-
матологічні послуги прямо на бо-
йових позиціях.

У стоматологічному кабінеті є
крісло з новим обладнанням, ав-
токлав для стерилізації інструме-
нтів, ультрафіолетова і фотополі-
мерні лампи, шафи, умивальники,
автономне опалення тощо. За до-

бу тут можна надати допомогу
щонайменше 20 пацієнтам. Обла-
днання його на базі ГАЗ-66 обій-
шлось у 220 тис. грн. Роботи ви-
конували майстри з автопарку
Верховної Ради України.

– Сьогодні всі військовослуж-
бовці можуть отримати необхідну
допомогу саме там, де проходять
службу, – продовжує Мирон Ми-
ронович. – 16 подібних пересув-
них установок забезпечують сто-

матологічні послуги на 10 поліго-
нах, безпосередньо у зоні АТО
працюють 12 таких кабінетів. За-
раз ми готуємо 13-й пересувний
кабінет на базі чотиривісної “Тат-
ри”. Вона поїде у військовий шпи-
таль №66 у місто Красноар-
мійськ.

Кабінет від волонтерів прийняв
особисто директор Військово-ме-
дичного департаменту Міністерст-
ва оборони України генерал-ма-

йор медичної служби Андрій Вер-
ба і головний стоматолог МОУ
полковник Михайло Лищишин. 

– Кількісно ми перекрили сто-
матологічні потреби всіх військо-
вослужбовців, – каже Михайло
Лищишин. – Зараз посилено пра-
цюємо над підвищенням якості по-
слуг. Переконані: воїнів АТО ма-
ють лікувати лише найкращі ліка-
рі, за найсучаснішими методика-

ми, використовуючи найновітніші
технології. Завдяки злагодженій
співпраці з лікарями і волонтера-
ми ми досягнемо цього швидко.

Цього ж дня пересувний сто-
матологічний шпиталь вирушив у
зону АТО, де другий рік поспіль
несуть службу житомирські “кри-
латі піхотинці.

Прес- слу ж ба КВДВ.

Десантникам подарували пересувний стоматологічний кабінет

Саме тому в с. Гранітне уже
майже місяць немає світла. Як
розповів Олексій Тарасенко, гру-
па ЦВС сектору “М” є координато-
ром між усіма військовими та ци-
вільними структурами цього сек-
тору, які намагаються вирішити
цю проблему.

Завдяки тісній співпраці між
силовиками області, 18 листопа-
да співробітниками аварійно-ряту-
вального загону Головного управ-
ління ДСНС України у Донецькій
області був доставлений у с.Гра-
нітне  електрогенератор потужніс-
тю 100 кВт  та здійснена подача
електроенергії до котельні, яка
забезпечує школу теп-
лом і водою.  Як повідо-
мив  начальник Голов-
ного  управління ДСНС
України у Донецькій
області Микола Ільчен-
ко, допомога надавати-
меться до повного від-
новлення в селищі лі-
ній електропередачі.

“На жаль, електро-
постачання  нашого села завжди
забезпечувалось із Тельманово-
го, але у результаті знищення
електропідстанції та підриву одні-
єї із опор ми залишились без сві-
тла, а значить, і без води та теп-
ла, – бідкається директор місце-
вої школи Леся Коссе. – Ми ще
минулого року знали, якщо не
змінити постачальника електро-
енергії, то село опиняється у зоні
ризику, і ми можемо залишитись
без світла у будь-який момент.
Ось так і сталось. Попри обіцянки
влади зробити це переключення
протягом літа, нічого не було
зроблено. Але ми вдячні усім, хто
намагається вирішити зараз нашу
проблему. Завдяки генератору в

школі вже
тепло, і всі
167 учнів на-
вчатимуться

в теплі і матимуть гарячі обі-ди, а
то дуже незатишно проводити
уроки у холодних класах з одяг-
неними, як капуста, учнями”.

“Ми знаємо, що на території,
не підконтрольній Україні, впали
дві електроопори, і відновити їх
не вдається, тому що вже кілька
тижнів так звана “ДНР” не дає
“зелений коридор” для обстежен-
ня ситуації представниками ОБСЄ,
– пояснює голова Волноваської
військово-цивільної адміністрації
Валерій Лубинець. – Для того,
аби забезпечити енергонезалеж-
ність Гранітного від окупованої
території, необхідно прокласти
альтернативну лінію електропос-
тачання із Новогнатівки, найбли-
жчого населеного пункту до цьо-

го села. Але, на жаль, то не така
легка справа, як здається на пер-
ший погляд. Потрібно встановити
130 електричних опор висотою по
10 м кожна. Тоді як із окупованої
території – лише дві. Кошторис
цих робіт складає близько 3 млн
гривень. Хочу підкреслити, що за-
вдяки тісній співпраці із групою
цивільно-військового співробітни-
цтва сектору “М” маємо надію на
найскоріше вирішення цієї про-
блеми”.  

22 листопада голова Донець-
кої військово-цивільної адмініст-
рації Павло Жебрівський відвідав
мешканців села. Він пообіцяв, що
за тиждень, максимум два, світло
в їхніх оселях з’явиться. Для цьо-
го будуть залучені усі можливі
ресурси як цивільні, так і військові.

На та ля Яр мі л ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то ав то ра.

Незважаючи ні на що,
світло у Гранітному таки буде
Біля селища Гранітне на не підконтрольній Україні території пошкоджені опори ви-
соковольтної лінії електропередачі, до відновлення яких не допускаються ні україн-
ські фахівці, ні представники самопроголошеної “ДНР”. Про це повідомив началь-
ник групи цивільно-військового співробітництва сектору “М” Олексій Тарасенко.

Зустріч пройшла в дуже теплій
атмосфері: військові подякували
дітям за надану моральну підтри-
мку, розповіли, як звичайні дитячі
малюнки, передані на передову,
повертали надію та жагу до життя
в найважчі та майже безнадійні
моменти. Коли діти на початку зу-
стрічі в один голос заспівали гімн
України, всі, як один, приклавши
долоні до сердець, стало зрозумі-
ло, що підростає гідне патріотич-
не покоління. Особливо вразили
не зовсім дитячі запитання до на-
ших захисників: як ставилось до
військових Збройних Сил України
місцеве населення, чи є в нас си-
ли відкинути ворога з нашої землі
остаточно тощо.

Хлопчик років 10-11 запитав:
“А чи бувало страшно на передо-
вій?”. Йому відповів майор Ва-
силь Півуш, який пройшов дві ро-
тації у зведеному загоні Повітря-
них Сил Збройних Сил України,
що прикривав Донецький аеро-

порт в одні з найскладніших його
часів, та сам є батьком чотирьох
дітей.

– Якщо вам хтось скаже, що
на передовій не страшно, він або
хворий, або говорить неправду, –
вимовив бойовий офіцер. – Але
страх буває різним: є панічний,
що перетворює людину на нікче-
му, а є розумний страх – обереж-
ність, дана Богом, яка вчасно за-
хистить тебе. Я вірю, що ми змо-
жемо захистити нашу країну та
вашому поколінню не доведеться
випробовувати себе на міцність
таким чином.

До військових приєднались і
волонтери Книжкової сотні. Дівча-
та розповіли учням, що збирають
книжки не тільки для поранених
бійців, а й для їхніх ровесників: в
бібліотеки шкіл і сиротинців сходу
України. Діти пропозицію долучи-
тись до акції сприйняли з вели-
ким ентузіазмом.

Ірина Баранова. м.Львів.

“Я вірю, що вашому поколінню
не доведеться випробовувати
себе на міцність таким чином!..”

У Львові відбулася зустріч офіцерів Повітряного
командування “Захід”, які повернулись з передо-
вої, з учнями середніх та старших класів загаль-
ноосвітньої школи міста №62, у стінах якої колись
здобував знання сам Богдан Хмельницький.



В урочистій обстановці, в при-
сутності рідних та близьких
склали Військову присягу на вір-
ність Україні сім представниць
прекрасної половини людства –
жінки- військовослужбовці. У не
легкий для нашої країни час,
коли другий рік поспіль триває
неоголошена, кровопролитна
війна на Донбасі, окупована ча-
стина території, коли кожний
день гинуть патріоти та кращі
сини України, коли, на жаль, ма-
ють місце випадки ухилень від
служби в армії з боку окремих
представників сильної статі, ці
тендітні красуні за власним ба-
жанням одягнули військовий од-
нострій.

І сьогодні, промовивши слова
Військової присяги, вони стали в
один ряд зі славними  та мужні-
ми воїнами Збройних Сил Украї-
ни, що героїчно протистояли во-
рогу в Донецькому та Лугансько-
му аеропортах, на Савур-Могилі,
під Іловайськом, Дебальцевим
та Авдіївкою, і в цей час викону-
ють свій почесний обов’язок на
сході нашої незалежної України. 

Від усього особового складу
бригади щиро вітаємо жінок-вій-
ськовослужбовців зі складанням
Військової присяги та бажаємо
успіхів у нелегкій службі. 

Сергій Жмурко.
Фото Анатолія Ковальчука.
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Іноземну військову делегацію
очолював майор Джимі Нільсон,
Центр розмінування представляв
його керівник – тимчасово вико-
нуючий обов’язки начальника
Центру підполковник Олег Гаври-
люк.

Під час візиту представники
шведської делегації ознайомили-
ся із навчально-матеріальною ба-
зою Центру, оглянули навчальні
класи, відвідали заняття із знеш-
кодження вибухонебезпечних
предметів та саморобних вибухо-
вих пристроїв та надали високу
оцінку системі підготовки спеціа-
лістів з розмінування та інструк-
торам Центру. 

У ході підсумкового брифінгу
майор Нільсон описав систему
роботи силових структур різних
відомств Швеції, принципи їх су-
місної співпраці щодо протидії за-
стосуванню вибухових пристроїв,
системність збору доказів для по-

дальшого аналізу на всіх рівнях
командного апарату та відпрацю-
вання єдиного плану протидії за-
грозам вибухових пристроїв. Спе-
ціалістам вітчизняного Центру
розмінування шведські колеги
продемонстрували єдину елект-
ронну базу даних вибухонебезпе-
чних предметів промислового ви-
робництва, створену для швидкої
ідентифікації боєприпасів підроз-
ділів під час виконання завдань
за призначенням. Обговорюва-
лось питання щодо відвідування в
2016 році інструкторами Центру
розмінування аналогічного
Центру знешкодження вибухоне-
безпечних предметів та розміну-

вання Збройних Сил Швеції. Мета
візиту – обмін досвідом з органі-
зації підготовки, вдосконалення
навчальної матеріально-технічної
бази, обладнання місць проведен-
ня теоретичних та практичних за-
нять з вибуховими речовинами,
для роботи з вибухонебезпечни-
ми предметами та саморобними
вибуховими пристроями. Крім то-
го, представники Центру знешко-
дження вибухонебезпечних пред-
метів та розмінування ЗС Швеції
запропонували спеціалістам віт-
чизняного Центру розмінування, в
ролі спостерігачів, взяти участь в
міжнародних навчаннях щодо
протидії саморобним вибуховим

пристроям “Bison Counter 2016”,
які пройдуть у серпні 2016 року в
Швеції. Навчання проходитимуть
на різних типах місцевості, в тому
числі у прибережних зонах, в
умовах різноманітного навколиш-
нього середовища та зі швидки-
ми змінами ситуацій.

– У цих навчання братимуть
участь підрозділи країн-учасниць
НАТО, відтак, у спеціалістів
Центру розмінування Збройних
Сил України буде хороша можли-
вість перейняти досвід роботи,
зокрема у питаннях підготовки
груп розмінування до виконання
завдань, організації взаємодії з

іншими силовими структурами у
виконанні завдань щодо протидії
вибуховим пристроям відповідно
до вимог міжнародних стандартів
STANAG та SOP, – зауважив ма-
йор Джимі Нільсон.

Зі свого боку спеціалісти
Центру розмінування ініціювали
питання приєднання Збройних
Сил України до інформаційної си-
стеми з розмінування та вибухо-
небезпечних предметів EOD-IS
шляхом підписання угоди між Мі-
ністерством оборони України та
Міністерством оборони Швеції.

Сергій Фурдик. 
Фото автора.

Жі н ки беруться за зброю
“Вступаю на військову службу і урочисто присягаю
Українському народові завжди бути йому вірним і
відданим, обороняти Україну, захищати її суверені-
тет, територіальну ці лі с ність і не до то р кан ність...”, –
такі урочисті та відповідальні слова звучали 20 лис-
топада в клубі Старокостянтинівської аві а цій ної
бри га ди.

Українські та шведські військові сапери обмінялися досвідом
Представники Центру
знешкодження вибухо-
небезпечних предметів
та розмінування Зброй-
них Сил Швеції, в рам-
ках обміну досвідом з
питань знешкодження
саморобних вибухових
пристроїв та боєприпа-
сів, відвідали Центр
розмінування Збройних
Сил України.

До заняття, яке проходило під ке-
рівництвом першого заступника на-
чальника Тилу Збройних Сил Украї-
ни полковника Лендара Харахаліля,
залучався керівний склад тилу ви-
дів Збройних Сил України, началь-
ники автотранспортних служб Ко-
мандування Сухопутних військ, По-
вітряних Сил, командири автотран-
спортних військових частин.

За словами полковника Лендара
Харахаліля, для проведення такого
заняття ця частина обрана не випа-
дково, оскільки її особовий склад

має великий досвід виконання за-
вдань з перевезення матеріальних
засобів у зону проведення антите-
рористичної операції.

– За останні півтора року воїни-
автомобілісти частини та автотран-
спортних батальйонів, що були роз-
горнуті на її базі, перевезли більше
250 тисяч тонн матеріальних засо-
бів. Для виконання завдань з дос-
тавки необхідного вантажу на пе-
редову фактично щоденно форму-
валося до 60-ти автомобільних ко-
лон, а це – більше 300 одиниць ав-
томобільної техніки, – зазначив пе-
рший заступник начальника Тилу
ЗС. – Крім того, минулого місяця, в
рамках обміну досвідом, на базі
військової частини працювали ін-
структори збройних сил Великобри-
танії. Певні моменти роботи бри-
танських військових, наприклад,
порядок дій військовослужбовців,
автомобіль яких потрапив на мінне
поле, ми теж включили до нашого
комплексного заняття.

На навчальних місцях, що були
розгорнуті у автопарку частини та
на автодромі Центру підготовки
молодших фахівців Державної
прикордонної служби, розглядали-

ся, зокрема, питання щодо порядку
планування та здійснення автомо-
більних перевезень, системи орга-
нізації перевезення матеріально-

технічних засобів, роботи диспет-
черського пункту військової части-
ни, підготовки автомобільної коло-
ни для здійснення маршу, мінної
безпеки, надання першої медичної
допомоги. Під час розгляду питан-
ня “тактичний конвой”, військовос-
лужбовці частини практично відп-
рацьовували алгоритми дій при на-
паді на колону, потраплянні колони
на мінне поле, під обстріл тощо.

– На кожному навчальному міс-
ці ми розглядали напрацьовану в
частині систему роботи посадових
осіб, починаючи від отримання за-
вдання на здійснення перевезення,
розробки основних та запасних
маршрутів руху колони, порядку
взаємодії для оперативного реагу-
вання на різноманітні ситуації, що
можуть виникнути в дорозі, – за-
уважив полковник Лендар Хараха-
ліль. – Водночас на автодромі вій-
ськовослужбовці частини практич-
но демонстрували свої навики та
вміння під час бойового зіткнення з
противником. Звичайно, це змоде-
льовані ситуації, але вони взяті з
життя. Це те, що траплялося з на-
шими колонами, нашими автомобі-
лями, коли доставлявся вантаж на
передову. До таких ситуацій має
бути готовий кожний воїн-автомо-
біліст, від цього, в першу чергу, за-
лежить його життя, а відтак, і вико-
нання завдання.

Начальник автотранспортного
управління Тилу Збройних Сил
України полковник Ігор Молот на-
голосив: “За час виконання за-
вдань з перевезень вантажів у зо-
ну антитерористичної операції ми
не втратили жодного військовослу-
жбовця”.

Варто зазначити, що під час за-
няття, за взірцеве виконання за-
вдань перший заступник начальни-
ка Тилу Збройних Сил України пол-
ковник Лендар Харахаліль нагоро-
див низку військовослужбовців ча-
стини почесними відзнаками і гра-
мотами.

Сергій Фурдик.

Досвід АТО – в систему військових перевезень
У Черкасах, на базі
військової частини, де
командиром полковник
Олександр Тимошенко,
пройшло показове за-
няття щодо організації
планування та підгото-
вки автомобільних під-
розділів до здійснення
перевезень матеріаль-
них засобів.
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Щодо сухопутних військ, бри-
танці панують до 2025 року сфор-
мувати дві ударні бригади швид-
кого розгортання чисельністю
близько 5000 осіб, оснащені трьо-
ма сотнями перспективних гусе-
ничних бойових машин, та дві
бронетанкові ударні бригади,
об’єднані єдиним управлінням.
Загальну чисельність сил швид-
кого розгортання збільшать до
50000 осіб. При цьому чисель-
ність Сухопутних військ
Великобританії збережеться на
попередньому рівні. 

Щодо ВМС, то окрім двох авіа-
носців британці мають намір звес-
ти ще два патрульні кораблі та
три судна забезпечення комп -
лексного постачання нового типу
та виділення коштів у розмірі
£ 31 млрд на будівництво чоти-
рьох нових атомних підводних

човнів, які забезпечуватимуть
наявність у Британії ядерного
щита. 

В цілому на придбання та
обслуговування різної військової
техніки й устаткування в найближ-
чі десять років влада Британії
витратить понад £ 178 млрд.
Крім того, планується збільшити
фінансування антитерористичних
підрозділів поліції, а також розши-
рити на 1,9 тис. осіб штат спец-
служб. У стратегії також прописа-
но, що в разі атак на країну
Лондон спрямує на допомогу полі-
ції 10 тис. військових із резерву.

Усе це – збільшення видатків
на оборону та переоснащення
війська – через терористичну
загрозу, яка нависла над світом.
Про це заявив прем’єр-міністр
Великобританії Девід Кемерон.
При цьому, загроза безпеці краї-

ни полягає не лише у діяльності
терористичних організацій на
кшталт ІДІЛу. У представленій
новій Стратегії безпеки Британія
допускає можливість агресії РФ
щодо країн-членів НАТО, хоч і
визнає її малоймовірною. У доку-
менті діям Росії присвячений
цілий параграф, поміщений в

розділі “Повернення погроз з
боку держав”. “Росія стала більш
агресивною, авторитарною і
національно орієнтованою, збіль-
шивши свою опозицію до
Заходу”, – йдеться в стратегії.
Варто додати, що раніше Девід

Кемерон вже назвав зростаючу
агресивність Росії однією з
головних загроз, які стоять
перед його країною, поставивши
Кремль в один ряд з джихадис-
тами, хакерами та епідемією
Еболи.

Розробником новинки є компанія Boeing, яка й
оголосила про перші успіхи в рамках проведення
випробування CHAMP. Сама ж розробка почалася
ще три роки тому, на що вже витрачено близько
38 млн дол. Перший випробувальний політ у Боїнг
провели спільно з науково-дослідною лабораторією
ВПС на початку цього року. Найближчим часом має
відбутися черговий етап випробування ракети, і аме-
риканські військові вже передчувають успіх.

Останній же експеримент, в рамках якого дослід-
жувалася можливість націлювання ракети на кілька
змодельованих цілей, підтвердив, що вона здатна
наводитися на кілька мішеней, віддалених одна від
одної. Таким чином, як стверджують розробники,
CHAMP продемонструвала, що вона є потенційною
альтернативою летальній кінетичній зброї і здатна
знищувати техніку противника з мінімальними руй-
нівними наслідками.

Експерти переконують, що CHAMP – це не просто
новий тип боєприпасу, це цілком новий вид озброєн-
ня, що приведе до зміни концепції застосування
сили. Відсутність побічної шкоди для цивільного
населення дозволяє застосовувати CHAMP без особ-
ливого ризику і складнощів з отриманням санкцій на
обстріл. Мікрохвильова ракета здатна не тільки зни-

щувати системи ППО, позбавляючи противника мож-
ливості оборонятися, але і вражати телецентри,
вузли зв’язку, транспорт, електростанції та інші
об’єкти державної інфраструктури.

ВПС США отримають можливість, без масштаб-
них руйнувань і загибелі мирних жителів, завдати
серйозної шкоди і позбавити армію супротивника
можливості чинити опір та спиратися на економіку
своєї країни. 

Незважаючи на те, що
ПКР цього типу створена
майже чотири десятиліття
тому, “Гарпун” цілком впо-
рався із завданням. У
випробуваннях брала
участь ракета у варіанті
AGM-84N Harpoon Block II+,
яка має покращені можли-
вості щодо ураження рухо-
мих морських цілей. На
озброєння “мережеву” вер-
сію ПКР планують взяти
вже у наступному році.
Надалі ракету додатково
обладнають супутниковою

системою навігації GPS, яка
ще більше підвищить точ-
ність удару. 

ПКР “Гарпун” прийнята
на озброєння ВМС США у
1977 році. Вона також
надходила на озброєння й
інших країн світу, куди було
поставлено понад сім тисяч
ракет цього типу.
Авіаційною версією ракети
оснащувалися літаки Р-3
Оріон, А-6 Intruder, S-3
Viking, AV-8B Harrier II,
F/A-18 Hornet, В-52Н і F-16
Fighting Falcon. 

178 міль’ярдів на оборону
23 листопада уряд Великобританії оприлюднив
“Стратегію національної безпеки і Стратегічний
огляд у сфері оборони і безпеки”, якими у подаль-
шому визначатимуться основні напрямки розвитку
британських Збройних сил і силових структур на
період до 2025 року. Серед найбільш важливих
позицій документа – підтвердження планів введен-
ня до строю обох авіаносців, наміри на придбання
138 винищувачів п’ятого покоління Lockheed Martin
F-35B, подовження терміну експлуатації винищува-
чів Eurofighter Typhoon до 2040 року, закупівля 20
перспективних ударних БЛА та придбання дев’яти
американських базових патрульних Р-8A Poseidon. 

У США тривають випробування нелетальної ракети
У Сполучених Штатах Америки стали на крок ближчими до створення зброї, яка
б водночас виводила із ладу електроніку військової техніки та не завдавала мас-
штабних фізичних руйнувань й людських жертв. Саме такою, нелетальною збро-
єю потенційно може стати спеціальна ракета CHAMP, оснащена потужним ком-
пактним мікрохвильовим випромінювачем, здатним спрямованим імпульсом виво-
дити з ладу електроніку конкретної цілі.

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Однак, як і завжди, у процес
втрутилася Росія. Вона не поли-
шає спроб попередити
Чорногорію, нерідко вдаючись
до дипломатично завуальовано-
го залякування про “можливі
наслідки приєднання до
Північноатлантичного альянсу”.
Більше того, Росією були спро-
воковані акції протесту проти
вступу країни в НАТО, що про-
котилися країною наприкінці
жовтня, на чому неодноразово
акцентував увагу глава чорно-
горського уряду Міло
Джуканович.

У НАТО продовжують наполя-
гати на тому, що жодна третя
країна не має права втручатися
в цей процес. Тут підкреслюють,
що Чорногорія – це суверенна
незалежна держава, у якої є
право приймати доленосні
рішення в галузі безпеки. Цих
принципів дотримуються всі
країни в Європи, у тому числі

Росія, підписавши Гельсінський
акт.

Зі свого боку, Чорногорський
президент Філіп Вуянович вва-
жає, що його країна зможе збе-
регти традиційно гарні відносини
з Росією після вступу в НАТО.
За словами чорногорського пре-
зидента, членство його країни в
НАТО не спрямоване ані проти
Росії, ані проти традиційно
добрих відносин з нею, а є
“вибором суверенної
Чорногорії”.

Нагадаємо, рішення про те,
щоб підтримати приєднання до
Північноатлантичного альянсу,
парламент Чорногорії ухвалив
17 вересня. На думку експертів,
після цього питання стосовно
вступу країни в НАТО можна
вважати практично вирішеним –
залишається тільки дочекатися
відповідного схвалення з боку
глав МЗС країн альянсу на
початку грудня.

Третій зайвий
У перші дні грудня 28 союзників по НАТО вирішу-
ватимуть, чи потрібно запрошувати Чорногорію
приєднатися до Альянсу. Начебто нічого дивного у
цьому й немає: Альянс цілеспрямовано реалізовує
власну політику розширення, а Чорногорія, як
суверенна країна, подала відповідну заявку на
вступ до НАТО, дотримавшись при цьому усіх про-
цедур та формальностей.

“Гарпун” завершила “мережеві” випробування
ВМС США завершили льотні
випробування ПКР “Гарпун” в
рамках перевірки можливості її
використання під час проведення
операцій із використанням закри-
тих інформаційних мереж. Під
час польоту ракета отримувала
дані про місцезнаходження цілі
від винищувача F/A-18, після
чого наводилася за допомогою
активної радіолокаційної ГСН для
її знищення. Загалом “мережева”
програма містила 152 лаборатор-
них тести і 15 льотних випробу-
вань.
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Представники NASA і ДКАУ об-
говорили перспективи роботи над
спільними програмами в космічній
сфері. Зустріч відбулася в рамках
офіційного візиту делегації NASA в
Україну.

20 листопада делегація NASA
у супроводі Голови ДКА Любоми-
ра Сабадоша відвідала підприємс-
тва космічної галузі ДП “КБ “Пів-
денне” ім.М.Янгеля” та ДП “ВО
ПМЗ ім.О.Макарова” у Дніпропет-
ровську.

Представники космічного агент-
ства США ознайомилися з вироб-
ничим потенціалом та можливостя-
ми підприємств щодо створення
ракетно-космічної техніки, а також
обговорили з українською сторо-
ною перспективи спільних косміч-
них проектів. 

Повідомляється, що американ-
ські фахівці ознайомилися з вироб-
ничим потенціалом і можливостями
українських підприємств, які зай -
маються виробництвом ракетно-ко-
смічної техніки. Крім того, сторони
обговорили перспективи спільних
космічних проектів.

Представники NASA наголоси-
ли, що українські фахівці – профе-
сіонали, а їх робота заслуговує по-
ваги. У свою чергу, в ДКАУ повідо-
мили, що міжнародне співробітниц-
тво у космічній сфері допоможе ви-
користовувати вітчизняний потенці-
ал.

Ще на початку вересня повідом-
лялося, що Україна й США ведуть
переговори про створення косміч-
ної ракети без залучення Росії. То-
ді українська делегація на чолі з
Любомиром Сабадошем відвідала
Сполучені Штати, зустрілася з
представниками NASA та інших
провідних компаній космічної про-
мисловості США. У процесі перего-
ворів домовилися про інтенсифіка-
цію кон тактів між державами.

Досягнуте між КБ “Південне” і
“Південмашем” взаєморозуміння
щодо ряду складних і проблем-
них питань дозволило розпочати
організацію дослідно-експериме-
нтального відпрацювання вузлів і
агрегатів нового двигуна РД-815.

Сергій Войт сподівається, що
ця робота успішно перейде в ста-
дію серійного виробництва двигу-
нів на заводі. У квітні 2015 року
був підписаний договір стосовно
двигуна РД-809, за яким очікуєть-
ся початок авансування з боку КБП.

Зараз ведуться розробки пер-
спективного ракетного двигуна
РД-815 тягою 250 тонн, який зда-
тний замінити російські двигуни. 

– За своїми характеристиками
він не поступається закордонним
аналогам, таким як РД-191 виро-

бництва Росії. А зв’язка з чоти-
рьох двигунів РД-815 має кращі
характеристики, ніж російський
двигун РД-171М, – зазначив
представник Центру інформацій-

них зв’язків КБ “Південне”
Анатолій Карманов. – Враховую-
чи, що Росія припинила постача-
ти двигуни РД-171 для першого
ступеня “Зеніту”, а також пробле-

ми з постачанням двигуна РД-
180 для установки на ракеті-носії
“Атлас-5” виробництва США,
український РД-815 зможе замі-
нити ці російські двигуни.

“Сьогодні у нас є замовлення на
розробку РН сімейства “Маяк”. Най-
ближча перспектива – “Маяк-3.9”, –
повідомив Олександр Дегтярьов. –
По суті, це “Зеніт” повністю українсь-
кої розробки і українського виробниц-
тва. Система управління планується
також української розробки та вироб-
ництва. На першому ступені плану-
ється використати зв’язку трьох дви-
гунів РД-815. Для другого ступеня –
двигуни РД-120 і РД-835. Обтічник
розглядаємо двох варіантів. На “Мая-
ку-3.9” ми хочемо відмовитися від ва-
фельної конструкції баків. З Інститу-
том електрозварювання ім.Патона
розглядаємо можливість створення і
використання в конструкції баків
стрингерних панелей. Ми зараз роз-
глядаємо можливість закупівлі верс-
тата для глибокої ротаційної витяжки,
– додає Дегтярьов.

Сімейство ракет-носіїв “Маяк” ство-
рюється на базі існуючих РН типу “Зе-
ніт” і “Циклон”. У складі сімейства РН
“Маяк” є ракети-носії легкого (“Маяк-
L1”, “Маяк-L2”), середнього (“Маяк-
M1”, “Маяк-M2”) і важкого (“Маяк-H3”,
“Маяк -H5 ”) класів.

– Розробляємо ще дві нові ракети
– “Голка” і “Вектор”, які повинні бути
конкурентоспроможними за ціновими
характеристиками і привабливими
для потенційних інвесторів, – також
відзначив Дегтярьов.

Тон форуму задав директор
NASA Чарлз Болден, який
ознайомив більше 1500 учасни-
ків з головним фазами косміч-
ної програми США. “Перша фа-
за почалася з експлуатації ко-
раблів багаторазового викори-
стання Space Shuttle і реально
интенсифікувалась за рахунок
роботи на МКС протягом мину-
лих 15 років, – зазначив Бол-
ден. – Кінцева мета – забезпе-
чити життя людей на Марсі і
досягти так званої незалежнос-
ті від Землі – мінімум допомоги
та усунення значних затримок

в комунікаціях”.
Він постарався також дати

уявлення про масштаб взаємо-
дії з приватними американськи-
ми компаніями. “Робота наших
комерційних команд йде зараз
в 35 штатах з 350 партнерами,
– сказав Болден. – Мер Х’юсто-
на Анніз Паркер підкреслила,
що вже є аерокосмічний клас-
тер в рамках колишньої бази
Еллінгтон, і запрошувала до
участі в його роботі іноземні
компанії”.

МКС планується використо-
вувати до 2024 року. Корпора-

ція Lockheed Martin за замов-
ленням NASA створює кора-
бель Orion, призначений для
марсіанської подорожі, наміче-
ної на середину 2030-х. А
Boeing і SpaceX – два комерцій-
ні кораблі, які будуть служити в
ролі “космічних таксі” для доста-
вки астронавтів до орбітального
комплексу.

NASA планує оголосити
склад нового загону астронав-
тів у середині 2017 року. В цей
же час повинні початися випро-

бувальні польоти кораблів
CST-100 Starliner та Dragon, які
будуть освоювати маршрут від
космодрому на мисі Канаверал
до МКС. Одночасно тривати-
муть випробування Orion, яка
здійснила свій перший пробний
політ в автоматичному режимі в
грудні 2014 року. Ці транспортні
засоби повинні прийти на зміну
шатлам, поставленим на при-
кол чотири роки тому, і стати
альтернативою російським “Со-
юзам”.

NASA хоче
співпрацювати
з Державним
космічним
агентством
України

19-20 листопада 2015
року в Україні з офіцій-
ним візитом перебувала
делегація Національного
космічного агентства
США (NASA) на чолі із
заступником адміністра-
тора NASA з питань піло-
тованих космічних опе-
рацій Вільямом Герстен-
маєром.

NASA в найближчі десятиліття зосередиться на висадці астронавтів на Марсі

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Національне управління з
аеронавтики і космосу NASA в
найближчі десятиліття повніс-
тю буде зосереджено на виса-
дці астронавтів на Марсі. В
освоєнні Місяця Сполучені
Штати розраховують на при-
ватні компанії при розумінні
збереження важливої ролі
Міжнародної космічної станції
(МКС) аж до 2024 року. Таким
був лейтмотив конференції з
питань комерційного освоєння
космосу в Х’юстоні (штат Те-
хас).

“Південмаш” розпочав заміну російських двигунів
ДП “Південмаш” прис-
тупив до організації
дослідно-експеримен-
тального відпрацю-
вання вузлів і агрега-
тів нового двигуна
РД-815. Про це пові-
домив генеральний
директор ДП ВО “Пів-
денний машинобудів-
ний завод” ім.О.Мака-
рова Сергій Войт.

“Маяк” – нова ракета української розробки та виробництва
КБ “Південне” веде розробку нового покоління ракет РН “Маяк”. Про це по-
відомив Генеральний директор ДП “КБ “Південне” Олександр Дегтярьов.
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НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

Лі так ро з ви ває шви д кість до 700 км/год,
йо го да ль ність польо ту – 2500 км, а на
бо р ту мо жуть пе ре бу ва ти 4 па са жи ра.
Він осна ще ний су час ним об ла д нан ням і
ві д но с но ле г кий – 700 кг. Flaris LAR-1
був пред ста в ле ний на мі ж на ро д но му
аві а са ло ні “Ле Бу р же” і отри мав там
без ліч по зи ти в них ві д гу ків.

Для зльоту лі та ко ві по т рі б но ли ше
250 м. Ще од на з при є м них осо б ли во с -
тей: у ньо го ду же лег ко де мо н ту ють ся
кри ла, що до зво ляє “па р ку ва ти” йо го на
не ве ли ч ко му май да н чи ку.

Ва р тість Flaris LAR-1 – 1,6 мі ль йо на
єв ро, що на тлі ін ших про по зи цій мо ж на
на зва ти до сить при ваб ли вою ці ною.

Цьо го ро ку поль сь ка ін жи ні ри н го ва
ком па нія Metal Master за я ви в ла, що пла -
нує ро з ши ри ти свою лі ній ку.

– Flaris LAR-1 – пе р ша “ди ти на” в сі -
мействі, – за я вив спів вла с ник Metal
Master і ди ре к тор про е к ту Flaris Ра фал
Ла дзін сь ка. – На сту п на мо дель ма ти ме
конс тру к ці єю з дво ма дви гу на ми.

До ре чі, не що да в но ста ло ві до мо про
пла ни по ля ків ство ри ти вій сь ко вий ва рі -
ант Flaris LAR-1. Схо же, на це їх на ди х -
ну ли остан ні ус пі хи на ри н ку озбро єнь
лі та ків “Су пер Ту ка но”, а так же при к лад
іта лій сь кої Tecnam з їх нім P JET – над -

ле г ким ре а к ти в ним лі та ком ана ло гі ч ної
конс тру к ції.

От же, над ле г кий ре а к ти в ний лі так
Flaris LAR-1, за ду ма ний як “пе р со на ль -
ний джет”, має всі ша н си ста ти вій сь ко -
вим. У вій сь ко во му ва рі а н ті лі так ма ти -
ме екі паж у два чо ло ві ки, а час па т ру -

лю ван ня ся га ти ме до п’я ти го дин. На ду -
м ку ек с пе р тів, ар мій сь кий ва рі ант Flaris
LAR-1 бу де об ла д на ний за со ба ми оп ти -
ч ної та ін шої ро з ві д ки, а та кож ці ле в ка -
зі в ки і змо же за сто со ву ва ти ся для па т -
ру лю ван ня, контр па р ти зан сь ких дій і ко -
ре гу ван ня во г ню.

Пе р со на ль ний джет або май бу т ній ро з ві д ник?
Не ве ли кий ре а к ти в ний лі так Flaris LAR-1, що ви ро б ля єть ся се рій но з 2014 ро ку, шви д ко на був ве -
ли кої по пу ля р но с ті на ри н ку і пре те н дує на те, щоб вва жа ти ся те х но ло гі ч ним про ри вом Поль щі.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

25 листопада – 6 грудня

В І Т А Є М О І М Е Н И Н Н И К І В

25 листопада 1991 р. засновано
ДГТЗ та ІФ “Укрінмаш”. В.о. гене-
рального директора В.П.Омелян-
чук.

30 листопада 1955 р. вийшла пос-
танова РМ СРСР, що доручала
КБ О.К.Антонова розробку літаків 
Ан-10 і Ан-12. 

30 листопада 1988 р.
на Київському авіазаво-
ді було закінчене скла-
дання дослідного зразка
літака Ан-225 “Мрія”. 

1 грудня 1942 р. у Ні-
меччині відбувся пер-
ший політ літака-снаряда Fi-103 (Фау-1). 

1 грудня 1944 р. поблизу Барстоу (США, шт. Каліфор-
нія) була запущена перша твердопаливна ракета
“Private-A”, створена в Лабораторії реактивного руху. 

1 грудня 1970 р. відбувся перший політ безпілотного
розвідника Ту-143. 

1 грудня 1985 р. американські астронавти Джеррі Росс
і Роберт Спрінг здійснили вихід у відкритий космос. 

2 грудня 1942 р. група вчених з університету Чикаго на
чолі з Енріко Фермі продемонструвала контрольовану
ядерну реакцію на першому ядерному реакторі. Люди-
на вперше розщепила атом. 

3 грудня 1965 р. у СРСР в бік Місяця запущена авто-
матична міжпланетна станція “Луна-8”. 

3 грудня 1999 р. з космодрому Куру у Французькій Гвіа-
ні запущені французькі військові супутники “Helios-1B” і
“Clementine”. 

4 грудня 1990 р. закін-
чився навколосвітній
переліт (50005 км за 72
години 16 хвилин 15 се-
кунд, 7 світових рекор-
дів) Ан-124 “Руслан” з
ТРДД Д-18Т через два
полюси Землі з трьома проміжними посадками. 

5 грудня 1945 р. у ра-
йоні Бермудського три-
кутника зникли 5 аме-
риканських бомбарду-
вальників-торпедонос-
ців Grumman TBF/TBM
Avenger і літаючий чо-

вен Martin PBM Mariner, що вилетів на їх пошуки.

6 грудня 1951 р. відбувся перший політ літака SAAB-
210. Експериментальний літак був побудований з ме-
тою дослідження на малих швидкостях аеродинамічних
характеристик трикутного крила з перемінною стрілкою
по передній кромці. 

6 грудня 1965 р. радянська АМС “Луна-8” досягла по-
верхні Місяця. М’яку посадку здійснити не вдалося че-
рез те, що станція не змогла погасити швидкість.

Народився Дмитро-Ярос-
лав Вітовський у селищі Бро-
шнів-Осада Долинського пові-
ту (тепер Рожнятівського райо-
ну Івано-Франківської області)
у сім’ї військового міністра За-
хідноукраїнської Народної Ре-
спубліки Дмитра Вітовського.
Його батько загинув 2(4) сер-
пня 1919 року, так і не побачи-
вши сина.

У 1937 році Дмитро Вітов-
ський – молодший закінчив гі-
мназію у Вільнюсі. Вступив на
географічний факультет Ві-
ленського університету. За
сприяння митрополита Андрія
Шептицького перевівся на гео-
графічний факультет Львівсь-
кого університету і отримував
стипендію. Навчався до черв-
ня 1939 року. Незадовго пе-
ред тим, у березні 1939-го,
юнак вступив до ОУН і став
організаційним референтом
на факультеті.

У лютому 1940 року був
мобілізований до Робітничо-
селянської червоної армії,
став курсантом Першого авіа-
ційного училища у російсько-
му місті Енгельс. З березня
1941 року молодший лейте-
нант Вітовський проходив
службу в одній зі стройових
авіаційних частин ВПС РСЧА.
На початку війни перебував у
відпустці у Львові, де й зали-
шився після окупації міста гі-
тлерівцями. Влаштувався
працювати лісником митро-
политчого лісу на Станіслав-
щині.

У липні 1943 року, дізнав-
шись, що його розшукує гес-
тапо, перебрався в село Дов-
потів Войнилівського району
Станіславської області, де

встановив зв’язок з керівни-
ками ОУН на Прикарпатті
Я.Мельником (“Робертом”) і
Р.Лівим (“Митарем”) та перей-
шов у підпілля. Став ад’ютан-
том начальника старшинської
школи “Олені” Ф.Польового
(“Поля”) у званні хорунжого.

У листопаді 1944 року хо-
рунжий Вітовський став коме-
ндантом військово-польової
жандармерії 4-го Військового
округу УПА “Говерла”. У лис-
топаді 1944 – травні 1945 року
– комендант Військового
округу УПА у Станіславській
області. З травня 1945 року –
командир 24-го тактичного від-
тинку УПА “Маківка”. Це з’єд-
нання Української повстансь-
кої армії дислокувалося на те-
ренах тодішньої Дрогобицької
області і мало у своєму складі

9 сотень – 1188 бійців. В боях
з радянськими частинами за-
гони УПА Вітовського знищи-
ли більше 50 солдатів і 23 ав-
томашини. У липні-жовтні
1945 року керував першим
пропагандистським рейдом
УПА по Словаччині та налаго-
джував співпрацю із місцевим
антикомуністичним підпіллям.
Під час просування територі-
єю Польщі мав важкі сутички
з польськими військами. З ве-
ресня 1945 року – поручник
УПА.

Наприкінці березня 1946
року поручник УПА Дмитро
Вітовський із групою повстан-
ців потрапив у засідку, органі-
зовану бійцями 215-го полку
внутрішніх військ поблизу се-
ла Кам’янка Сколівського ра-
йону Дрогобицької області.

Повстанці пробилися з ото-
чення і намагалися відірвати-
ся від чекістів. Та через два
дні вони знову натрапили на
чекістів. У завзятому бою ві-
сім повстанців загинули, а їх-
ній командир, потрапивши у
безвихідне становище, ви-
стрелив собі у скроню.

Важко пораненого, але ще
живого Дмитра Вітовського
чекісти забрали із собою та
протягом кількох місяців нада-
вали медичну допомогу в тю-
ремній лікарні. Вони сподіва-
лись отримати від нього цінну
інформацію, тому лікарі вря-
тували йому життя. Слідство
тривало з 25 червня по 16 гру-
дня 1946 року. Дмитро Вітов-
ський заявив під час судового
процесу:

– У звинувачувальному ви-
сновку неправильно вказано,
що ми боролися проти Черво-
ної армії – ціль наша і завдан-
ня – безжальна боротьба з ор-
ганами безпеки СРСР!

4 лютого 1947 року війсь-
ковим трибуналом Київського
гарнізону він засуджений до
найвищої міри покарання за
ст.ст. 54-б і 54-11 КК УРСР –
“позбавити Дмитра Вітовсько-
го військового звання молод-
шого лейтенанта та засудити
до вищої міри соціального за-
хисту – розстрілу”.

Певний час вирок не вико-
нували, і лише після особис-
того розпорядженням голови
Верховної колегії Верховного
суду СРСР генерала В.Ульрі-
ха Вітовського розстріляли, а
родину наказувалося репре-
сувати. Український патріот
не реабілітований до сьогод-
ні.

Радянський льотчик, який
став українським повстанцем

Син військового міністра ЗУНР, який став спочатку радянським військовим льотчиком, а згодом
– офіцером УПА, Дмитро Вітовський прожив коротке, але яскраве життя українського патріота,
яке розпочалося у вирі визвольних змагань наприкінці Першої світової війни, а трагічно обірва-
лося у застінках МДБ після завершення Другої світової…

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ. “Кри ла Укра ї ни”.

Дмитро Вітовський – батько Дмитро Вітовський – молодший

23 листопада 1954 р. народився дире-
ктор ДП “Запорізький державний авіа-
ційний ремонтний завод “МігРемонт”

С.А.Фурдило.

24 листопада 1958 р. народився
колишній начальник армійської авіації
СВ ЗС України
П.В.Мороз.

26 листопада 1955 р.
народився начальник штабу – перший

заступник начальника
ХУПС ім. І.Кожедуба
О.Б.Котов.

26 листопада 1953 р. народився нача-
льник армійської авіації Командування
Сухопутних військ ЗС України 
В.М.Пістрюга.

28 листопада 1963 р. народився нача-
льник Українського центру планування

використання повітря-
ного простору України
та регулювання повіт-
ряного руху О.І.Волков.

3 грудня 1950 р. народився начальник
штабу ВПС ЗС України (2003-2004 рр.)
М.О.Казаков.
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Між військовими цих країн бу-
ло попередньо домовлено, що у
вільний від польотів та виконання
завдань Місії ООН час відбудеть-
ся волейбольний матч. Тож днями
до українських миротворців заві-
тали військовослужбовці з Танза-
нії, базовий табір яких знаходить-
ся поруч з нашим. 

Перед початком гри капіта-
ни обох команд обговорили
правила, а також розіграли
майданчик і право першої по-
дачі м’яча.

Розпочалася товариська
зустріч виконанням Держав-
них Гімнів України і Республі-
ки Танзанія.

З перших хвилин гри війсь-
кові обох команд одразу всту-
пили в боротьбу за перемогу.
З кожною подачею м’яча во-
лейбольний поєдинок переро-
став у цікаву і напружену гру,
насичену яскравими момента-
ми. Однак українці були пере-
конливішими у кожній з пар-

тій. А щодо суперника, то було
помітно, що їм дещо не вистача-
ло командної зіграності.

Незважаючи на шалену під-
тримку своїх вболівальників, що
виконували різні національні пі-
сенні композиції, військові з Тан-
занії зазнали поразки у 3 партіях.

У підсумку запеклого во-
лейбольного протистояння
абсолютну перемогу з рахун-
ком 3:0 здобули військово-
службовці українського націо-
нального контингенту.

Після завершення матчу
команди побажали одне од-
ному успіхів при виконанні
завдань в ДР Конго, сфотог-
рафувались на згадку та до-
мовились про подальші зу-
стрічі у спортивному форматі.

Назар Волошин.
Фото автора.

В базовому таборі українського національного кон-
тингенту в ДР Конго відбувся товариський волейбо-
льний матч між збірними командами 18-го окремого
вертолітного загону та підрозділу військової поліції
Республіки Танзанія.

15
Україна – Танзанія 3:0

А підопічним Хулена Лопетегі
потрібно було лише одне очко,
аби вийти з групи. Однак вони за-
знали поразки з рахунком 0:2,
пропустивши голи від Андрія Яр-
моленка (пенальті) і Дерліса Гон-
салеса. Варто відзначити, що
португальські “Дракони” аж від
жовтня 2013 року не програвали

на своєму полі в Єврокубках!
Рахунок 0:2 дає киянам вели-

чезні шанси на вихід. Треба лише
одне – з будь-яким рахунком пе-
реграти на своєму полі ізраїльсь-
ку команду “Маккабі”, яка за п’ять
турів не спромоглася здобути жо-
дного очка. Від того гра обіцяє
бути нервовою для киян, при-
наймні до першого забитого
гола, адже усім відомо, що
будь-яка безгольова  чи без -
очкова серія навіть слабкої
команди має властивість ко-
лись закінчитися. Це статис-

тика. Тому святкувати динамів-
цям зарано. Вони теж можуть пе-
рервати тривалу серію вильотів з
групового етапу найпрестижнішо-
го клубного турніру світу – потріб-
на лише одна перемога!

Якщо кияни все ж доб’ються
успіху, то другу путівку водночас
розіграють “Челсі” та “Порту”.

Причому англійців у цьому матчі
цілком влаштовує нічия.

Що ж до інших українських
клубів, які представлені в євроку-
бках, то тут не позаздриш ситуа-
ції, у якій опинився “Шахтар”: три
очки після п’яти ігор. Зрозуміло,
що гірники із таким великим ба-

гажем залікових пунктів сподіва-
ються лише на третє місце в гру-
пі, що дасть можливість взяти
участь у Лізі Європи. Наразі лише
різниця м’ячів, а головне – заби-
тих у очних зустрічах з “Мальме”,
ставлять донецький клуб вище
датчан. Далі – дві гри аутсайдерів
з лідерами групи – “Реалом” та
“ПСЖ”, і хтозна, як лідери напру-
жуватимуться у цих матчах, а мо-
же, взагалі випустять резервістів.
Тут банальна нічия може допомо-
гти “Мальме” вийти далі, у разі,

якщо “Шахтар” програє “ПСЖ”.
Що ж до самого матчу гірників

з “реалістами”, який відбувся на
Арені Львів, то він запам’ятається
вболівальникам лише кількістю
забитих м’ячів, адже український
клуб програв іспанцям із рахун-
ком 3:4. Причому “Реал” заніс у

ворота “Шахтаря” одразу
4 подарунки. І лише за 10
хвилин до кінця, “гірники”,
здавалося б, зроблять не-
можливе – зрівняють ра-
хунок! Але давайте все ж
будемо реалістами, і по-
дякуємо іспанським “реа-
лістам”, що наостаток ма-
тчу потішили львівську
публіку пропущеними
м’ячами.

Про матч групового
етапу Ліги Європи “Лаціо”
– “Дніпро” можемо казати
лише в майбутньому часі,
бо на момент підготовки
номера до друку “дніпря-
ни” лише розминалися на
полі суперника.

Однак оцінювати шан-
си “Дніпра” можна – вони
мізерні. Тому, власне, жо-
дного приводу для оптимі-
зму перед поїздкою в Рим
для уболівальників немає.

Команда виглядає слабо з точки
зору якості гри, та й проблеми
клубу пригнічують настрій грав-
ців.

Надія тільки на те, що гравці
серйозно налаштуються на пере-
могу, бо без трьох очок у Римі
ЛЄ для “Дніпра” закінчиться. Та й
турнірна ситуація така, що навіть
перемога над “Лаціо” нічого не га-
рантує “Дніпру” – все залежатиме
від інших матчів групи.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

РРааддіієє   ““ДДииннааммоо””,,   жжууррииттььссяя  ““ШШааххттаарр””
Матч групового етапу
Ліги чемпіонів “Порту”
– “Динамо” експерти
назвали одним із кра-
щих у виконанні киян у
поточному сезоні. Кра-
щим у плані самовідда-
чі динамівців, грамот-
ності дій в обороні і
бездоганній тактичній
побудові гри у вико-
нанні тренерського
штабу.

Li-Fi в 100 разів швидша
за Wi-Fi

Нова технологія Li-Fi, яка ви-
користовує для передачі даних
джерела світла, була вперше
протестована за межами лабо-
раторії, в реальних умовах. Се-
редня швидкість виявилася в
100 разів вищою ніж у серед-
ньостатистичній мережі Wi-Fi.

Вперше про Li-Fi стало відо-
мо ще у 2011 році. Технологія
задіює для передачі даних на
високих швидкостях світло ви-
димого спектру, на крихітні про-
міжки часу вмикаючи і вимика-
ючи світлодіоди. “Блимають” та-
кі передавачі настільки швидко,
що людське око побачити мере-
хтіння не в змозі, тобто їх же
можна використовувати для
освітлення.

Тестування Li-Fi “в реально-
му світі” провела естонська
компанія Velmenni, встановив-
ши обладнання в декількох офі-
сах і виробничих приміщеннях у
Таллінні. Швидкість передачі
даних склала 1 гігабітів на секу-
нду – більшість звичайних ме-
реж Wi-Fi сьогодні в середньо-
му показують близько 10 Мбіт/с.

Швидше за все, поширення
Li-Fi не приведе до зникнення
Wi-Fi, і технології будуть співіс-
нувати. Там, де це можливо і
виправдано, будуть встановлю-
вати обладнання Li-Fi, щоб під-
вищити швидкість передачі да-
них, а пристрої – від настільних
ПК до смартфонів і встановле-
ної електроніки – зможуть “без-
шовно” перемикатися між стіль-
никовими мережами, Wi-Fi і но-
вим “світловим інтернетом”.

На думку генерального ди-
ректора Velmenni Діпака Солан-
кі, в найближчі три-чотири роки,
грунтуючись на успіху пілотних
проектів, технологія Li-Fi зможе
отримати значне поширення.
Залишається вирішити, як бути
тим користувачам, хто захоче
користуватися високошвидкіс-
ним інтернетом не тільки при
світлі ламп, але і в темряві.

Найміцніший штучний
матеріал у світі

Австралійські вчені розроби-
ли найміцніший штучний мате-
ріал. На їхню думку, новинку
можна буде використовувати
для виготовлення аерокосміч-
ного обладнання. 

Група дослідників із Австралії
заявила, що їм вдалось створи-
ти унікальний матеріал – алмаз-
ні нитки ультратонкої структури.
Сьогодні це найміцніший штуч-
ний матеріал, якому немає ана-
логів у світі. За словами спеціа-
лістів, для виготовлення надміц-
них ниток вони використали ме-
тод циклічного чергування зміни
тиску, який вплинув на ізольо-
вані молекули бензолу, а кільця,
що входять до складу атомів ву-
глецю, об’єднались у надміцну
структуру.

Вчені впевнені, що їхньою
розробкою зацікавляться висо-
котехнологічні підприємства та
інститути космічних технологій.



А В Т О Д Р О М

Передусім, цьому сприяють
великий центральний повітро-
забірник з хромованою рам-
кою, розширені колісні арки,
збільшений на 10 мм кліренс
та інші менш значні деталі на
кшталт молдингів та логотипів.
Загалом для новинки доступні
дев’ять різних варіантів кольо-
рів кузова Dune Beetle. Аби
підкреслити назву “позашляхо-
вика”, додали два нових відтін-
ки жовтого – “Sandstorm
Yellow” та “Dark Bronze”. Для
версій у кузові “купе” буде дос-
тупний варіант із пофарбова-

ним у чорний колір дахом. 
У салоні автомобіля відразу

стає помітною нова декоратив-
на накладка на панелі прила-
дів і контрастні шви шкіряного
оздоблення сидінь, керма, ру-
коятки ручного гальма. Сидін-
ня, карти дверцят, стійки даху
та стеля виконані в чорному
кольорі. Щодо електроніки, то
на Dune встановили нову інфо-
рмаційно-розважальну систе-
му. Її можна додатково дооб-
ладнати цифровим радіоприй -
мачем DAB+ та додатковим ін-
терфейсом Bluetooth для теле-

фону. При цьому, радіо, теле-
фоном, навігацією і доступом
до інших підключених носіїв ін-
формації можна керувати за
допомогою голосу.

У Європі новинка буде дос-
тупною із трьома турбіровани-
ми бензиновими двигунами та
двома турбодизельними сило-
вими агрегатами. Бензинові
двигуни здатні продукувати
потужність 105, 150 та 220 “ко-
ней”. Щодо дизельних агрега-
тів, тут все дещо скромніше –
81, 110  та 150 к.с.
Сергій Клименко. “Крила України”.

Volkswagen представив “позашляхову” версію Beetle 
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ни Видання можна перед пла тити у від ді леннях зв’язку. У каталозі видань
України на 2016 рік перед платний 

ін декс – 22242 на сто рін ці 45

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для кол ек тив них пе ред плат ників) та пош -
то вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

282 грн 12 коп. – на 12 міс.
144 грн. 06 коп. – на 6 міс.

71 грн 16 коп. – на 3 міс.
23 грн 72 коп. – на 1 міс.

Вартість передплати на 2016 рік:

В рамках проведення автосалону у Лос-Анджелесі німецький концерн
Volkswagen представив серійну версію Beetle Dune, однойменний концепт
якого був продемонстрований публіці минулого року в Детройті. Від зви-
чайної версії “позашляховий” Beetle відрізняється власним характером.
При цьому, це помітно як ззовні автомобіля, так і всередині. 

21 листопада 2013 року розпочали-
ся перші протести української громад-
ськості у відповідь на рішення Уряду
про призупинення процесу підготовки
до підписання угоди про асоціацію між
Україною та Євросоюзом.

З нагоди цього дня, по всій Україні
пройшли урочистості та меморіальні
заходи за участю представників орга-
нів влади, військовослужбовців
Збройних Сил та громадянського
суспільства.

День Гідності та Свободи відзна-
чили й у Вінниці, де відбулося урочи-
сте покладання вінків та квітів до Ме-
моріалу Слави, пам’ятного знака Не-
бесній сотні та загиблим героям АТО
на площі Європейській. Віддати шану
патріотизму й мужності громадян, які
восени 2004 року та у листопаді 2013
року – лютому 2014 року постали на
захист демократичних цінностей,
прав і свобод людини та громадяни-
на, національних інтересів нашої дер-
жави та її європейського вибору при-
йшли воїни АТО, представники міс-

цевої влади, керівний склад Повітря-
них Сил та Вінницького гарнізону, ме-
шканці міста, учні та студенти навча-
льних закладів.

Після урочистої церемонії покла-
дання квітів на честь загиблих патріо-
тів пролунали постріли салютної гру-
пи, пам’ять героїв вшанували хвили-
ною мовчання…

До речі, до Дня Гідності та Свободи
вийшла друком низка літературних та
публіцистичних творів українських ав-
торів, істориків, філософів про героїв
Небесної сотні, учасників Революції
Гідності та антитерористичної операції
на сході України. Книги вийшли за під-
тримки Держкомтелерадіо у межах
програми “Українська книга” і, безумо-
вно, стануть цінним джерелом інфор-
мації та патріотичного виховання для
прийдешніх поколінь.

Слава Україні! Слава її Героям!

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото автора.

ДДеенньь  ГГііддннооссттіі   ттаа  ССввооббооддии
Цей день став своєрідним наступником свята Дня Свободи,
що відзначалося на честь Помаранчевої революції з 2005
до 2011 року 22 листопада.


